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MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Nrﬁ%" Q.,Z A Prot. Tirané, mé 07 / {(,2 /2018

UDHEZIM

Nr. /5  daté 3 /2. 2018

MBI EVIDENTIMIN, KONTABILIZIMIN
DHE RIKUPERIMIN E DETYRIMEVE TE PAPAGUARA DOGANORE DHE TE
AKCIZES

Ne zbatim te neneve 72 deri 117, nenit 280 t& ligjit nr. 102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor
i Republikés se Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat ne Republikén e
Shqipéris€”, te ndryshuar, VKM nr. 651, date 10.11.2017 “Pér Dispozitat Zbatuese te Kodit
Doganor”, ligjit Nr 92/2014 “Per Tatimin mbi Vlerén e Shtuar” i ndryshuar, ligjit Nr.8116,
daté 29.03.1996 “Kodi i Procedurés Civile i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit
Nr.9874, daté 14.02.2008 “Pér Ankandin Publik” i ndryshuar, VKM Nr.1719, daté
17.12.2008 “Pér miratimin e rregullave t€ ankandit publik”, ligjit Nr.10279 daté 20.05.2010
“Pér kundérvajtjet administrative”, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”,
ligjit Nr.9900, daté 10.4.2008 “Pér Rezervat Materiale t& Shtetit”.

Me qgéllim zbatimin korrekt te dispozitave mbi borxhin, penalitetin dhe kamatévonesat dhe
unifikimin e praktikave lidhur me procedurat pér evidentimin, kontabilizimin, rikuperimin,
rimbursimin dhe faljen e tyre, Drejtori i Pérgjithshém i Doganave,

UDHEZON:

I. PERKUFIZIME:
Pér qéllim té ké&tij udhézimi me termat e méposhtém do t& kuptojmé:

1. Borxhi Doganor: Pér géllime t€ nenit 6, pika 16, té ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i
Republikés sé¢ Shqipérisé”, éshté detyrimi qé€ ka njé person pér t&€ paguar shumén e
detyrimeve té importit (borxh doganor importi) ose shumén e detyrimeve t€ eksportit
(borxh doganor eksporti) té cilat zbatohen pér mallra t& caktuara, sipas legjislacionit né
fuqi né Republikén e Shqipérisé.

2. Borxhi i Akcizés: éshté detyrimi qé ka depozituesi i miratuar, pritési dhe dérguesi i
regjistruar, pérfagésuesi fiskal ose ¢do person tjetér, pér t& paguar shumén e detyrimeve
t& akcizés, q& zbatohet pér produktet &€ i nénshtrohen detyrimit t& akcizés, penalitetet
dhe kamatvonesat.



3. Detyrime te papaguara: éshté shuma e borxhit doganor te papaguar apo shuma e
borxhit te akcizés, gjobat e aplikuara dhe kamat& vonesat.

4. Debitor: Pér géllime t& nenit 6 pika 16, neneve 72 — 117, te Kodit Doganor, (ligji
102/2014), té ndryshuar, nenit 2 e né vijim te ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat né
Republikén e Shqipérisé” 1 ndryshuar, &shté ¢do person qé ka detyrim pér t€ paguar
borxhin doganor dhe/ose borxhin e akcizés, gjobat e aplikuara dhe kamaté vonesat.

5, Deklarues: Pér géllime te pikés 15 té nenit 6, neneve 72, 81, 250, 280 e né vijim t&
Kodit Doganor, &shté: persomi & bén deklarimin n€ dogan€ me emrin e vet
(pérfagésim i drejtpérdrejté) ose personi qé bén deklarimin né dogané né emér té tij,
por pér llogari t& njé personi tjetér (pérfagésim i térthorte).

6. Sekuestrim: &shté mjeti pér garantimin apo pagimin e detyrimeve te papaguara. Ai
vendoset pérkundrejt njé urdhri te arsyetuar dhe procesverbalit pérkatés.

Sekuestrimi mund te jete;

a) Preventiv, ge vendoset si peng, me gellim ge te shmange rrezikun pér mosgjendjen
me vone te sendit pér sekuestrim ekzekutiv apo konfiskimin e tij si dhe pér te
renduar, zgjatur kohen e likujdimit te detyrimeve te papaguara;

b) Konservativ, ge vendoset kur ka arsye te bazuara, apo dyshime te arsyetuara pér te
menduar se nuk ka garanci pér te paguar detyrimet e papaguara ;

Sekuestroja konservative shnderrohet ne sekuestro ekzekutive kur vendimi ka mare
forme te prere dhe eshte i detyrueshem per zbatim.

¢} Ekzekutiv, qe vendoset per ekzekutim te menjéhershém te vendimit, népérmjet
kalimit ne posedim te Shtetit te sendit te sekuestruar dhe shitjes te ti) pér pagimin e
detyrimeve te papaguara.
7. Konfiskim: Pér géllime te zbatimit t&¢ Kodit Doganor si dhe & ligjit nr. 61/2012 “Per
Akcizat né RSh”; &shté kalimi ne pronési te shtetit te sendit te debitorit me gellim
ekzekutimin e vendimit pér detyrimet e papaguara.

8. Rimbursim: Pér géllime té nenit 6, pika 28, t& ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor 1
Republikés sé Shqipérisé”, éshté kthimi i njé shume detyrimi importi ose eksporti q&
&shté& paguar.

9. Falje: Pér qallime t& nenit 6, pika 29, t& ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor I Republikés
s& Shqipérisé”, &shté heqja doré nga detyrimi pér t& paguar njé€ shumé detyrimi importi
apo eksporti g€ nuk &shté paguar,

II. DETYRIMET E PAPAGUARA DHE DEBITORET
1. Importi
1.1. Clirimi pér qarkullim té liré dhe lejimi i pérkohshém

1.1.1. Ne zbatim te nenit 72, t¢ Kodit Doganor, detyrimet e papaguara te importit
lindin népérmjet:



a) c¢lirimit pér qarkullim & lirg, pérfshiré regjimin e pérdorimit t¢ vecant&
pérfundimtar (end-use);
b) lejimit t&€ pérkohsh&€m, me pérjashtim t€ pjesshém nga detyrimet e importit..

1.1.2. Borxhi Doganor lind né datén e pranimit t& deklaratés.

1.1.3. Debitor &shté deklaruesi. Né rastin e pérfagésimit t€ térthort€ (me agjent
doganor), &shté gjithashtu debitor personi pér logari t& t&€ cilit béhet deklarata
doganore.

Kjo do t&¢ thoté¢ q& kur deklarata doganore lidhur me njé nga regjimet e
pérmendura né shkronjén a) dhe b) te pikés 1.1.1 hartohet né bazé t& njé
informacioni gé tregon se njé pjesé€ ose e gjithé shuma e detyrimeve t€ importit
qé duhen paguar nuk &shté€ vjelg, personat g€ e kané dhéné informacionin e
nevojshém pér hartimin e deklaratés dhe ata q€ provohet se ishin né dijeni ose
objektivisht duhej té ishin né& dijeni se ky informacion ishte i rremé, jané
debitoré.

1.2. Borxhi doganor i lindur népérmjet mospérmbushjes

1.2.1. Ng zbatim t& nenit 74 pér mallrat q& u nénshtrohen detyrimeve t€ importit, njé
borxh doganor né import lind népérmjet mospérmbushjes sé:

a) njé prej detyrimeve t& pércaktuara né legjislacionin doganor, né lidhje me
fuljen ¢ mallrave joshgiptare né territorin doganor t€ Republikés sé
Shqgipéris€, shmangien e tyre nga mbikéqyrja doganore ose né lidhje me
lévizjen, pérpunimin, magazinimin, magazinimin e pérkohshém, lejimin e
pérkohsh&m ose shkatérrimin e mallrave t& tilla brenda kétij territori;

b) njé prej detyrimeve té pércaktuara né legjislacionin doganor, g& ka t& b&jé
me pérdorimin e veganté pérfundimtar (end—use) t& mallrave brenda
territorit doganor t€ Republikés s& Shqipérisé;

¢) njé kushti g& rregullon vendosjen e mallrave joshgiptare nén nj& regjim
doganor ose dhénien, pér shkak t& pérdorimit t& vecanté pérfundimtar (end-
use) t€ mallrave, e pérjashtimit ose té njé reduktimi t& detyrimit t& importit.

1.2.2. Momenti, né té cilin lind borxhi doganor &shté:

a. momentt kur nuk plotésohet ose pushon s& plotésuari detyrimi,
mospérmbushja e t€ cilit sjell lindjen e borxhit doganor; ose

b. momenti kur pranohet njé deklaraté doganore me géllim vendosjen e
mallrave n&n njé regjim doganor e kur, pér t& cilén mé& voné, (aposteriorni),
konstatohet q&€ nuk é&shté pérmbushur kushti qé& rregullon vendosjen e
mallrave nén até regjim ose dhénien e njé pérjashtimi nga detyrimi ose
reduktimin e njé detyrimi importi pér shkak t& pérdorimit t&¢ vecanté
pérfundimtar (end-use).

1.2.3. N& rastet e pérmendura né€ shkronjat “a” dhe “b”, t&€ pikés 1.2.1, debitor &shté:

a. c¢do person t& cilit i ishte kérkuar plotésimi 1 detyrimeve né fjal¢;

b. ¢do person, ndaj t& cilit provohet se kishte dijeni ose objektivisht duhet t&
kishte dijeni gé nuk ishte p&rmbushur njé detyrim sipas legjislacionit
doganor dhe qé veproi né emér t€ personit, i cili ishte i detyruar t&



pérmbushte detyrimet apo mori pjesé né veprimin g& solli mospérmbushjen
e detyrimit;

c. ¢do person i cili blen ose mban mallrat né fjalé, ndaj t& cilit provohet se
kishte dijeni ose objektivisht duhej t& kishte dijeni né momentin e blerjes ose
marrjes s€ mallrave gé detyrimi, sipas legjislacionit doganor, nuk ishte
pérmbushur.

1.2.4. Ng& rastin e pércaktuar né shkronjén “c”, t& pikés 1.2.1, debitor &shté personi, té&
cilit 1 kérkohet t& p&rmbushé kushtet q& rregullojné vendosjen e mallrave nén njé
regjim doganor ose deklarimin doganor t€ mallrave nén até regjim apo kushtet
qé rregullojné dhénien e njé pérjashtimi a t& njé reduktimi nga detyrimet e
importit pér shkak t& pérdorimit t& vecanté pérfundimtar (end-use) t& mallrave.

Kur njé deklaraté doganore, e hartuar pér njé prej regjimeve doganore, sipas pércaktimit
t& shkronjés “c”, t€ pikés 1.2.1, dhe ¢do informacion i kérkuar sipas legjislacionit
doganor, né lidhje me kushtet q& vendosin mallrat nén até regjim doganor, q& u éshté
dhéné autoriteteve doganore, ¢ojné né mosmbledhjen e t& gjithave ose té njé pjesé t&
detyrimeve t& importit, personi, i cili jep kété informacion pér hartimin e deklaratés dhe
ndaj t&€ cilit provohet se kishte dijeni ose objektivisht duhej t& kishte dijeni g& njé
informacion i tillé ishte 1 rremé, gjithashtu &shté debitor.

2. Eksporti
2.1. Eksporti dhe pérpunimi pasiv

2.1.1. Nég zbatim t& nenit 76 t¢ Kodit Doganor, njé borxh doganor né eksport lind
népérmjet vendosjes s€ mallrave, g€ u nénshtrohen detyrimeve té eksportit, nén
regjimin e eksportit ose nén regjimin e pérpunimit pasiv.

2.1.2. Borxhi doganor lind né momentin e pranimit t& deklaratés doganore.

2.1.3. Debitor &shté deklaruesi. N& rast t&¢ pérfaqésimit t& térthorté, debitor éshté
gjithashtu personi, pér llogart t& t& cilit &shté béré deklarimi doganor.

Kur nj& deklaraté doganore éshté hartuar duke u mbéshtetur né informacion, i cili sjell
mosmbledhjen e t& gjitha ose t€ njé pjese t&€ detyrimeve t& eksportit, personi, i cili ka
dhéné kété informacion pér hartimin e deklaratés dhe kishte dijeni apo objektivisht
duhej t& kishte dijeni q& njé informacion i tiilé ishte jo i sakté, gjithashtu &shig debitor.

2.2. Borxhi doganor i lindur népérmjet mospérmbushjes
NE zbatim té nenit 77 t& Kodit Doganor,

2.2.1. Pér mallra g€ u nénshtrohen detyrimeve t& eksportit, njé borxh doganor lind
népérmjet mospérmbushjes sé:

a) njé prej detyrimeve t& pércaktuara né legjislacionin doganor pér daljen e
mallrave;

b) kushteve, né t€ cilat malirat jané lejuar t& dalin nga territori doganor i
Republikés s¢ Shqipéris€, me pérjashtim t& ploté ose t& pjesshém nga
detyrimet e eksportit.



2.2.2. Momenti i lindjes s& borxhit doganor &shté:

a) momenti kur mallrat dalin efektivisht nga territori doganor i Republikés sé&
Shqipérisé panjé deklarim doganor;

b) momenti kur mallrat mbérrijné né njé destinacion t& ndryshém nga ai pér t&
cilin ato jan# lejuar t¢ dalin nga territori doganor i Republikés sé Shqipérisé,
me pérjashtim t& ploté ose t& pjesshém nga detyrimet e eksportit;

¢) nése autoritetet doganore nuk jané né gjendje t& pércaktojné momentin e
pérmendur né shkronjén “b”, pérfundimi i afatit kohor t€ vendosur pér
dhénien e provés gé vérteton se jané pérmbushur kushtet pér pérfitimin e
kétij pérjashtimi.

2.2.3. Né& rastet e parashikuara né shkronjén “a”, t& pikés 1, debitor &shté:

a) ¢do person, té cilit i ishte kérkuar plotésimi i detyrimeve né fjalé;

b) ¢do person, i cili kishte dijeni ose objektivisht duhej t& kishte dijeni gé
detyrimi né fjalé nuk ishte pérmbushur dhe q& veproi né emér t&€ personit, i
cili ishte i detyruar t& pérmbushte detyrimin;

¢) ¢do person, i cili mori pjesé né veprimin g& ¢oi né& mospérmbushjen e
detyrimit dhe & kishte dijeni ose objektivisht duhej t&€ kishte dijeni g
deklarata doganore nuk éshté depozituar, por duhej 1€ ishte depozituar.

2.2.4. Né rastet e pérmendura né shkronjén “b”, t& pikés 1, debitor &shté ¢do person, t&
cilit i kérkohet t& plotésojé kushtet, né té cilat malirat u lejuan t€ dalin nga territori
doganor i Republikés s& Shqipérisé, me pérjashtim t& ploté ose t& pjesshém nga
detyrimet e eksportit

. Dispozita té vecanta né lidhje me mallrat joorigjinuese dhe trajtimin tarifor
favorizues

3.1. Né zbatim té nenit 73 t& Kodit Doganor,

3.1.1. Kur zbatohet ndalimi i rimbursimit ose pérjashtimi nga detyrimet e importit pér
mallrat joorigjinuese, qé jané pérdorur né prodhimin e produkteve, pér té cilat
&shté l&shuar njé prové origjine né kuadér t€ njé marréveshjeje preferenciale
ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe disa vendeve, territoreve ose grup-vendeve
ose territoreve t& vendosura jashté territorit doganor t& Republikés sé Shqipérisg,
njé borxh doganor importi lind né momentin e pranimit t& deklaratés doganore té
rieksportit pér k&to mallra.

3.1.2. Kur lind njé borxh doganor, sipas pikés 1, shuma e detyrimit t€ importit, g€ i
korrespondon kétij borxhi, pércaktohet nén t& nj&jtat kushte si n& rastin ¢ njé
borxhi doganor & rrjedh nga pranimi né t€ njéjtén daté i deklaratés doganore pér
¢lirimin pér qarkullim té liré t& mallrave joorigjinuese, t&€ pérdorura né€ prodhimin
e produkteve né fjalé, me géllim mbylljen e regjimit t& pérpunimit aktiv.

3.1.3.Si mregull, debitor ésht& personi i pércaktuar né pikat 2 dhe 3, t€ nenit 72.
Megjithat€, né rastin ¢ mallrave joshqiptare t& pércaktuara né& nenin 242, debitor
&shté personi, i cili depoziton deklaratén e rieksportit. N rastin e pérfaqésimit €
térthorté, debitor &shté gjithashtu edhe personi pér llogari t€ t€ cilit b&het
deklarimi.



3.2. Ng zbatim t€ piké&s 6 t& nenit 81 t&¢ Kodit Doganor, kur legjislacioni doganor
parashikon njé trajtim tarifor favorizues ose njé pérjashtim t€ ploté ose té
pjesshém nga detyrimet e importit ose eksportit, sipas shkronjés “¢” deri “e”, t&
pikés 2, t& nenit 56, t& neneve 184, 185, 186, 187 dhe 189 ose 232 deri 235, ky
trajtim tarifor favorizues ose ky pérjashtim gjithashtu zbatohet né rastet kur borxhi
doganor lind sipas neneve 74 ose 77, me kusht g€ faktet dhe rrethanat, q€ ¢uan né

krijimin e borxhit doganor, t& mos pérb&iné pérpjekje pér mashtrim
4. Debitorét solidaré

NE zbatim € nenit 79 t& Kodit Doganor kur disa persona jané pérgjegjés pér pagesén e
shumés s¢ detyrimit t& importit ose eksportit qé i korrespondon njé borxhi doganor, ata
jané pérgjegjés s€ bashku dhe vegmas pér pagesén e shumés sé ploté &€ borxhit.

Késhtu, ne rastet kur ne vendimin e degés doganore pércaktohet se debitor éshté vetém
agjensia doganore apo edhe solidare, autoritetet doganore kérkojné vjeljen e detyrimit
nga kjo e fundit deri ne prekjen e garancisé se depozituar pér ushtrimin e aktivitetit si
pérfagésues i térthorté. Ne kété rast urdhérohet banka pér prekjen e garancisé pér vlerén
e borxhit doganor dhe arkétimin e ké&saj vlere ne llogarie ¢ DPD prané degés se thesarit,
shogéruar me faturén pér arkétim.

5. Bazuar né pércaktimet e nenit 3 té ligjit Pér Akcizat, té ndryshuar dhe VKM
nr.612, daté 05.09.2012 “Pér dispozitat zbatuese té ligjit “Pér Akcizat”, té
ndryshuar, pérfagésunesit fiskal, qofté person fizik ose juridik, i kérkohet t&
paguajé ¢do borxh akcize, t& krijuar né pérputhje me ligjin.

5.1. “Autoritete doganore kompetente” do 1€ thoté autoritetet doganore & ushirojné
mbikégyrje dhe kontrolle né zonén ku éshté kryer dhe verifikuar shkelja e akcizés
apo né zonén ku ajo &shté kompetente né njé territor t& caktuar.

5.2 NE keété kuptim, pérfagésuesi fiskal mban pérgjegjési pér veprimet apo
mosveprimet e tij né pérputhje me prokurén gé i jep 1€ drejtén e pérfagésimit t&
drejtpérdrejté pér kryerjen e formaliteteve pérkatése.

5.3, Gijithashtu, ¢do person pérgjegjés pér pagesén e akcizés, sipas pércaktimeve té
nenit 9 t& ligjit 61/2012 “Pér Akcizat né Republikén e Shqipérisé”, apo ¢do person
tietér & €shté 1 lidhur me shkeljen e konstatuar, éshté pérgjegjés pér shlyerjen e
detyrimeve dhe penaliteteve personalisht dhe/ose bashkérisht.

5.4. Lindja e detyrimit t€ akcizés

5.4.1. Pér mallrat e akciz&s detyrimi i akciz&s lind né momentin e hedhjes sé mallit pér

konsum né territor. Konsiderohen hedhje pér konsum né territor:

a) dalja, pérfshiré edhe daljen e parregullt, e produkteve té akcizés nga njé regjim
i pezullimit t& detyrimeve;

b) mbajtja ¢ produkteve t& akcizés jashté njé regjimi pezullues t& detyrimeve, ku
akciza nuk &shté vielé sipas kétij legjislacioni;

¢) prodhimi, pérfshiré edhe prodhimin e parregullt, i produkteve t& akcizés,
jashté nj€ regjimi t€ pezullimit t€ detyrimeve;

¢) importi, pérfshiré edhe importin e parregullt, i produkteve t& akcizés, me
pérjashtim té rastit kur produktet, menjéheré pas importit, jané futur nén njé
regjim t& pezullimit t& detyrimeve.

d) momenti i dérgimit t& produkteve t& akcizés nga njé& depozitues 1 miratuar drejt
nj€ personi juridik ose fizik, q& nuk &shté i autorizuar t€ presé mallra akcize
nén regjimin e pezullimit t& detyrimeve;



dh) momenti i prodhimit t& produkteve t& akcizés pértej sasive t& parashikuara né
nenet 66 e 73 té ligjit pér akcizat;

e) momenti i konsumimit t& produkteve t& akcizés pér géllime vetjake brenda
ambienteve t& magazinés fiskale;

&) momenti i krijimit t& humbjeve apo firove t& produkteve 1€ akcizés, me
pérjashtim t& humbjeve dhe firove t& shfaqura gjaté periudhés s& pezullimit t&
detyrimeve, nése depozituesi i miratuar mund t& provojé qé€ kéto humbje apo
firo kané ardhur si rezultat i njé ngjarjeje t& paparashikuar ose force madhore,
ose qé kéto humbje a firo t€ lidhura n& ményré t&¢ pandashme me
karakteristikat e produktit jané shfaqur gjat€ prodhimit, magazinimit dhe
transportit t€ produkteve t& akcizés;

f) dita kur autorizimi i depozituesit t& miratuar ose autorizimi i p&rjashtimit nga
detyrimi i akcizés pushojné sé geni t& viefshém, sipas dispozitave & ligjit per
Alkcizat;

g) momenti kur pritési i regjistruar merr mallra akcize nén regjimin e pezullimit
té detyrimeve, sipas nenit 30 t& ligjit pér akcizat.

5.4.2. Momenti i lindjes s& detyrimit t& akcizés né& import :

a) NE rastet ¢ importit t& mallrave t& akcizés, detyrimi i akcizés lind né momentin
e lindjes s& borxhit doganor, sipas pércaktimeve pérkatése t€ Kodit Doganor,
me pérjashtim t& rasteve kur detyrimi i akcizés pezullohet sipas dispozitave t&
ketij ligji.

b) Ne rast t& iniciativave pér ndryshime ligjore,qé kang pér qéllim rritjen ¢ nivelit
& taksimit t& akcizés, sasia € importit t& mallrave t& akcizés nga casti i
vendimit ¢ Késhillit t¢ Ministrave pér propozimin pér rritjen e saj deri né
hyrjen né fuqi t& ligjit pér kété nivel & akcizés, nuk mund t€ jet€ mé e larté se
5 pér gind mé shumé se mesatarja mujore e vitit paraardhés, e importuar nga
¢do operator i regjistruar n& Republikén e Shqipérisé.

5.4.3 Momenti i lindjes s& detyrimit t€ akcizés pér mallrat e konfiskuara, bashkimin e
shogérive tregtare, falimentin.

Detyrimi pér pagesén e akcizés lind, gjithashtu, edhe kur:

a) autoritetet doganore shesin ose japin pér njé qéllim t& cakiuar mallrat e
akcizés, t& konfiskuara, me pérjashtim 1& rasteve kur ato i shiten ose 1 jepen
depozituesve t& miratuar ose pérdoruesve t& pérjashtuar;

b) produktet ¢ akcizés hidhen né konsum gjaté bashkimit t& shogérive tregtare,
me pérjashtim t& rasteve kur blerési &shtg, gjithashtu, depozitues i miratuar ose
pérdorues i pérjashtuar;

c) pas bashkimit t& shogérive tregtare, dérgohen produkie akcize te shogéria
tregtare e bashkuar, me pérjashtim té rasteve kur shoggria tregtare ¢ bashkuar
&shté depozitues i miratuar ose pérdorues i pérjashtuar, jo mé voné se 60 dité
kalendarike nga plotésimi i aplikimit pér regjistrimin e bashkimit n€ QKR;

¢) produktet e akcizés jané hedhur pér konsum ose dérguar te kreditori gjaté
procedurave t€ falimentimit, me pérjashtim té rasteve kur kreditori &shté
depozitues i miratuar ose pérdorues i pérjashtuar.

5.4.4. Momenti i lindjes s& detyrimit t& akcizés pér operacionet e parregullta Detyrimi
pér t& paguar akcizén lind, gjithashtu, kur shté vértetuar se produktet e akcizés:



a) jané prodhuar, importuar, bleré, transportuar, pérdorur ose konsumuar né
ményré t€ parregullt ose jané hedhur p&r konsum né ményré té parregullt,
sipas pércaktimeve t& kétij ligji;

b} jand dérguar ose pérdorur nga pérdoruesi i pérjashtuar pér géllime té tjera nga
ato t€ pércaktuara né autorizim.

Ill. DOSJA E DETYRIMEVE TE PAPAGUARA PAS KONSTATIMIT TE

SHKELJES DOGANORE/AKCIZES.

1. Punonjési i deleguar sipas rregullores s& brendshme té Degéve Doganore (sipas
specifikave te strukturés organike), pas konstatimit te shkeljes doganore/akcize,
merr te gjitha masat pér pérgatitjen dhe plotésimin e dosjes se plote te detyrimeve te
papaguara sipas shkeljes se konstatuar, (kétej e tutje pér lehtési do ta quajmé Dosja
e Detyrimeve te Papaguara).

2. Kjo dosje duhet t& pérmbaje:

a) Praktiken doganore/veprimet me mallra akcize, si dhe kopje te te gjithé
dokumentacionit tregtar shoqérues, pér t& cilén &shté konstatuar shkelja.

b) Njé raport/informacion t& detajuar, ku t& tregohet sakté procedura e ndjekur
(kontrollet, verifikimet dhe konstatimet e kryera, nenet e shkelura) deri né
pércaktimin e detyrimeve t€ papaguara, e cila i dérgohet degés doganore
kompetente, nga struktura kontrolluese/konstatuese.

c) Procesverbali i verifikimit t& shkeljeve, sipas pé&rcaktimeve né& Manualin
Udhg&zues “Mbi zbatimin e dispozitave lidhur me shkeljet né fushén doganore
dhe té akcizés “ dhe detyrimet e pérllogaritura

3. Ne rastet kur shkelja administrative konstatohet, dhe rekomandimet jepen, nga
struktura jo doganore (KLSH, Auditi i Ministrisé se Financave dhe Ekonomisg,
etl.), atéheré dega doganore pérpara daljes me vendim duhet t¢ mbajé njé
procesverbal né kuptim t& Kodit Doganor dhe Ligjit t& Akcizés.

3.1 Ky procesverbal mbahet nga punonjésit e degés doganore t& cilét vlerésojné
rekomandimet e [éna nga strukturat e mésipérme.

3.2 Specialisti (C1) i Sektorit/Zyrés s& Administratés dhe Shérbimit hap njé dosje té
veganté, e cila do té€ pérmbajé dokumentacionin e p&rmendur n€ pikén 1, dhe
raportin paraprak apo pérfundimtar (sipas rastit, né varési t& procedurave
respektive té secilit strukturé kontrolluese).

IV. MARRJA E VENDIMIT PER SHPALLJEN DEBITOR

NE zbatim t& nenit 276 t& Kodit Doganor:

I.

2.

Specialisti - Jurist/Specialist Borxhi, prane Sektorit/Zyrés sé Administratés dhe
Shérbimeve, dosjen e detyrimeve t€ papaguara t& pérgatitur me gjithé dokumentacionin
sipas kérkesave te pércaktuara ne Pjesén III, te kétij udhézimi, ja paraget pér shgyrtim
dhe vendimmarrje Kryetarit te Degés se Doganés.

N zbatim t& nenit 276 t&€ Kodit Doganor vendimi né rastet e flagrancés/urgjencés,
merret brenda 24 oréve nga momenti i mbajtjes t& procesverbalit t& verifikimit t&
shkeljes dhe i njoftohet shkelé&sit brenda 24 oréve nga marrja e vendimit.



. Né& zbatim t&€ nenit 276 t¢ Kodit Doganor, né raste t& tjera, vendimi i degés doganore

kompetente merret:

a) kur procesverbali pér verifikimin e shkeljes éshté mbajtur nga veté dega doganore
kompetente, maksimumi brenda 60 ditéve kalendarike nga data kur shkelésit i
pérfundon afati pér paraqitjen e pretendimeve pér procesverbalin, sipas
pércaktimeve té pikés 4, t& nenit 273 té Kodit Doganor, dhe i njoftohet me shkrim
shkel&sit, brenda 10 ditéve kalendarike nga marrja e vendimit,

b) kur procesverbali pér verifikimin e shkeljes (modeli sipas Manualit Udhézues Mbi
Zbatimin e Dispozitave Lidhur me Shkeljet né Fushén Doganore dhe Akcizés)
gshté¢ mbajtur nga strukturat e tjera kontrolluese, maksimumi brenda 60 ditéve
kalendarike nga data kur dega doganore kompetente ka marré dijeni pér
procesverbalin, sipas pércaktimeve t& pikés 5, t& nenit 273 t& Kodit Doganor, dhe i
njoftohet me shkrim shkelésit brenda 10 ditéve kalendarike nga marrja e vendimit.

. Kur dega doganore kompetente vleréson se nuk duhet marré vendim pér njé
procesverbal, u komunikon strukturave doganore, qé kané hartuar procesverbalin e
verifikimit t& shkeljes, arsyet e mosmarrjes sé& vendimit brenda afatit 60 ditor.

. NE zbatim t& nenit 95 t& Kodit Doganor Llogaritja e detyrimeve ge duhet te paguhen
nga debitori behet nga struktura q& ka mbajtur proces-verbalin e verifikimit. Strukturat
kompetente te degés doganore verifikojné saktésiné e pérllogaritjes ne procesverbal.

Procedura pér marrjen e vendimit administrativ, pér evidentimin e detyrimeve te
papaguara nga debitori kryhet sipas pércaktimeve te méposhtme:

a) Kryetari i Degés Doganore pasi shqgyrton praktikén lidhur me shkeljen, ku
pérfshihen por pa u kufizuar, praktika doganore, procesverbali pér verifikimit e
kundérvajtjes administrative doganore/akcizés (sipas modelit t& Manualit Udh&zues
Mbi Zbatimin e Dispozitave Lidhur me Shkeljet né Fushén Doganore dhe Akcizés),
procesverbal pér verifikimin e kontrabandés, fleté inventari, etj, merr vendimin
administrativ.

b) Kryetari i Degés s€ dogangs pér ¢éshtje t& paqarta né procesverbal apo né praktikén
lidhur me shkeljen mund t& konsultohet edhe me specialistin/juristin apo specialisté
(C1) prané Sektorit t& Zyrés sé mbik&gyrjes doganore etj, me t& cilét pér ¢éshtje
specifike mundet ¢ ngrejé edhe njé grup pune pér vierésimin dhe daljen me njé
vendim 1€ ploté dhe t& mbéshtetur né ligj. Vendimi merret me shkrim nga Kryetari i
Degés s€ Doganés kompetente mbéshtetur ne vlerésimin me shkrim t& nxjerré nga
grupi i punés.

. Yendimi administrativ

7.1. Vendimi duhet t& jet€ i arsyetuar dhe t& p&rmbajé, ndér t& tjera, detyrimisht
kérkesat e pércaktuara né Kodin e Procedurés Administrative si mé poshté:

a) autoritetin g€ nxjerr vendimin;

b) vendin, datén dhe kohén kur verifikohet shkelja;

c) identifikimin e deklaruesit/subjektit debitor t& cilit i drejtohet akti (emri i
shogérisé)

¢) debitor/e, adresén, adresén elektronike dhe numrin NUIS/NIPT-it);

d) shpjegimin dhe argumentimin e fakteve q€ kané t€ b&jné me shkeljen;

dh)bazén ligjore ku pérfshihen nenet e shkelura dhe nenet bazg te té cilat
mbéshteten sanksionet ¢ parashikuara pér ¢do shkelje;



7.2.

€) shumén e detyrimit t€ pa paguar/shmangur dhe masén e penaliteteve;
&) té drejtén pér ankimim/apelim t& shkelésit,

Dega doganore ne vendimet administrative te marra ndaj shkeljeve té pércaktuara
né Kodin Doganor duhet t€ vendosé paragrafin si mé poshté:

"Kundér kétij vendimi mund te ushironi ankim prané Drejlorit te Pérgjithshém te
Doganave. Ankimi duhet te depozitohet ne DPD brenda 30 ditéve nga data e njoftimit.
Ankimi duhet te keté bashkélidhur mandat pagesén e 100% té detyrimit doganor dhe
garanciné 100% té penalitetit”.

7.3.

Vendimi i shpalljes debitor behet pjese e dosjes se detyrimeve te papaguara.
Vendimi i shpalljes debitor regjistrohet ne Database t& Shkeljeve Doganore, sipas
pércaktimeve ne Manualin Udhé&zues & Shkeljeve doganore dhe té akcizés.

Ky vendim béhet pjes€ e deklaratés doganore duke iu bashkélidhur dokumentave
té tjera t€ praktikés doganore. N& versionin elektronik ngarkohet né AW duke
plotésuar referencat pérkatése t& dokumentit me kodin 905.

7.4. Vendimi pérgatitet n& 6 ( gjashte) kopje dhe administrohet si vijon:

7.5.

- njé kopje pér arshivén;

— njé kopje pér subjektin;

~ dy kopje pér dosjen e borxhit:

— njé pér t'u mbajtur ne dosje;

— nj& pér t’u pérdorur pér procedurat e nxjerrjes se Urdhrit te Ekzekutimit ne
giykate.

— njé€ kopje e vendimit i kalon menjéheré zyrés se financés pér te kryer
kontabilizimin e tij brenda afateve te parashikuara ne nenet 98-99 te Kodit
Doganor dhe nenit 101 te Ligjit 61/2012 “Pér Akcizat ne Republikén e
Shqipérisé”.

— njé kopje pér Drejtoring e Buxhetit dhe Financés ne DPD.

Ne ato dege doganore ku ne strukturén organike te saj ka te parashikuar specialist
Jjurist dhe specialist borxhi, pérgatitja e dosjes behet nga Juristi.

V. KONTABILIZIMI I DETYRIMEVE TE PAPAGUARA DHE RAPORTIMI

1.

Mbéshtetur ne vendimin e shpalljes debitor, Kryetari i Degés Doganore, procedon si me

a)

b)

poshté:

Urdhéron kontabilizimin e detyrimeve te papaguara (borxh doganor/borxh akcize,
penalitete dhe kamate vonesat e pérllogaritura nése ka).

Ky kontabilizim behet nga financieri prang& Sektorit/Zyrés sé& Administratés dhe
Shérbimit né Degén Dogancre respektive ne pérputhje me nenet 98-99 te Kodit
Doganor, pikave dhe nenit 101 te Ligjit 61/2012 “Pér Akcizat ne Republikén e
Shqipérisé”

Regjistrimin ne data baze te shkeljeve ;

2. Kontabilizimi i shumes se detyrimeve behet ne zéra te vegante:

a) njé z& pé shumen e borxhit doganor (detyrimet e importit/eksportit te
papaguara) dhe apo detyrimeve te akcizés.



b) njé z& pér shumen e penaliteteve (penaliteteve).
¢) njé z&€ pér shumen e kamate vonesave.

3. Llogaritja e detyrimeve te debitorit. Shuma e detyrimeve ge duhet te paguhen nga
debitori pérfshin:
a) Borxhin Doganor te papaguar (shumen e detyrimeve te importit ose te eksportit)
dhe apo Borxhin e akcizés te papaguar (nése ka).
b) Penalitetin (nése ka).
¢) Kamate vonesat (nése ka).

4. Pérveg shumave te pércaktuara ne vendimin administrativ si me sipér, ne iogaritjen e
detyrimeve te debitorit pérfshihen edhe kamate vonesat.

4.1. Norma e kamatévonesave zbatohet mbi shumén e detyrimit t& importit ose eksportit.
4.2. Llogaritja e kamatévonesave béhet sipas akteve ligjore n€ fugi duke iu referuar
edhe elementéve sa mé& poshté vijon:

a) Norma vijetore e kamat&vonesés
Né zbatim té nenit 107 t& Kodit Doganor, norma e kamatévonesés éshté e
njéjté me normén e aplikuar né ditén e paré t€ muajit n€ fjalé nga Banka e
Shqipérisé, pér operacionet e saj kryesore té rifinancimit, t€ rritura me 2%.

b) Afati (dita) kur fillon zbatimi i kamatévonesés

i.  Zbatimi i kamatévonesés mbi detyrimet ¢ papaguara duhet té fillojé nga
momenti 1 njoftimit t& debitorit pér ekzekutim t& vendimit t€ shpalljes
debitor t& pérmendur né Pjesén VI, te udh&zimit.

it.  Kur nj& borxh doganor lind sipas nenit 74 ose 77 t&€ Kodit Doganor apo
kur njoftimi i borxhit doganor vjen né vijim 1€ njé€ konirolli, pas ¢lirimit,
norma e kamatévonesave zbatohet mbi shumén e detyrimit t€ importit
ose eksportit, duke filluar nga data, né t€ cilén lind borxhi doganor deri
né datén e njoftimit & tij.

iii.  Norma e kamatévonesave vendoset né pérputhje me shkronjén a).

iv.  Pér rastet e lindjes se borxhit te akcizés pér operacionet ¢ parreguilta
momenti i zbatimit te kamat&vonesés do te jete momenti ne te cilin
konstatohet lindja e detyrimit te akcizés qe i korrespondon momentit kur
gshté vértetuar se produktet e akcizés jan& prodhuar, importuar, bleré,
transportuar, pérdorur ose konsumuar n€¢ ményré t& parregullt ose jané
hedhur pér konsum né ményré t€ parregullt si dhe jané€ dérguar ose
pérdorur nga pérdoruesi i pérjashtuar pér géllime t€ tjera nga ato té
pércaktuara né autorizim.

5. Raportimi ne DPD
Specialisti — Jurist/Specialist Borxhi prané Zyrés/Sektorit t€ Administratés dhe

Shérbimit, ne degén doganore, raporton ne DPD (Drejtoring ¢ Planifikimit dhe Analizés
s& t& Ardhurave) ¢do muaj mbi gjendjen e detyrimeve te papaguara.

VI. NJOFTIMI I VENDIMIT



1. Njoftim Vendimi, éshté akti, me anén e te cilit Autoriteti Doganor (AD) i bén me dije
shkelésit pér shpalljen debitor nga ky autoritet. Ne kété njoftim, €shté pércaktuar, ndér
te tjera, borxhi doganor/akcizés (n&se ka), shuma e penalitetit (n&se ka) qe duhet te
paguhet nga ky debitor ndaj administratés doganore. Ne kété njoftim &shté pércaktuar
edhe afati 10 ditor pér detyrimet e papaguara doganore ose 30 ditor pér detyrimet e
papaguara te akcizés pér kryerjen e pagesé€s se detyrimeve te papaguara ne ményré
vullnetare. Njoftim vendimi ka te bashkélidhur kopjen e vendimit pér shpalljen debitor.

2. Autoriteti / struktura ge kryen procedurén e Njoftimit te Vendimit .

2.1. Nég zbatim t& nenit 276 t& Kodit Doganor, nenit 99 te ligjit nr. 61/2012 “Per
Akcizat né Republikén e Shqipérisé” dhe Kodit t& Procedurés Administrative,
Dega e Doganés pérgjigjet drejtpérdrejté pér kryerjen e njoftimit € Vendimit.
Kété procedurd Dega Doganore e kryen népérmjet Specialistit — Jurist/Specialist
Borxhi prané Zyrés/Sektorit s& Administratés dhe Shérbimit.

2.2 Procedura e njoftimit t& subjektit debitor te Vendimit, si rregull behet sipas neneve
130-141/a te Kodit Procedurés Civile dhe procedurave te méposhtme:

Specialisti — Juristi/Specialist Borxhi prané Zyrés/Sektorit s¢ Administratés dhe
Shérbimit bén njoftimin sipas procedurave te méposhtme:

a) T& giithe njoftimet ¢ Vendimeve Administrative dérgohen prané adresés
zyrtare t& subjektit (Sipas QKB-s&) me poste me letér rekomande, brenda 10 ditéve
nga marrje ¢ Vendimit Administrativ. Njoftimi quhet i kryer vetém atéheré kur ka
mbérritur konfirmimi i postes pér dorézimin e letrés rekomande, konfirmim ky qe
futet ne dosjen e detyrimeve te papaguara/ debitorit. Njoftimi béhet edhe né formé
elektronike né adresén e-mailit t& debitorit ose pérfagésuesit ligjor té tij (agjensia
doganore), t& deklaruara né formularin e regjistrimit, por né cdo rast kérkohet
njoftimi zyrtar me posté rekomande..

b) Njoftim Vendimi hartohet ne tre kopje, te cilat pasi éshté firmosur ose pas
ardhjes te letrés rekomande, administrohen si me poshté :

[} njé kopje e kunderfirmosur/zarfin me Njoftim Vendimi e mban debitori.

[ dy kopjet e tjera te kunderfirmosura/ose kopje te letrés rekomande i mban
pérfaqésuesi i administratés doganore, nga te cilat:

0 njé kopje i bashkélidhet dosjes se debitorit.

0 njé kopje (e treta) do te shérbejé pér t'u dérguar ne gjykate pér nxjerrjen e
Urdhrit te Ekzekutimit.

3. Ne rastet ¢ mos marrjes se konfirmimit per njoftim procedohet me format e tjera te
njoftimit si mé poshté:

a) Kur njofiimi sipas procedurave te mésipérme (nuk gjendet adresa apo nuk dihet
vendndodhja e debitorit, apo ky i fundit nuk gjendet me adresén e kérkuar) bazuar
ne nenin 141 germa (&) te Kodit Civil, ky njoftim behet népérmjet afishimit prang
adresés se regjistruar ne Qendrén Kombétare te Biznesit;



b) Kur nuk gjendet adresa apo nuk dihet vendndodhja e subjektit debitor, apo ky i
fundit nuk gjendet me adresén e kérkuar, njoftimi mund te behet edhe pérmes
lajmérimit publik. Kéto njoftime do te vihen ne stendén e krijuar posacérisht pér
njoftim prané ¢do Dege Doganore (ne vendin ne te cilin trajtohet ¢éshtja) si dhe ne
vende publike, si ne Bashki, Njési Administrative, né gazetén e pushtetit vendor, ne
internet dhe me mjete te tjera audiovizive etj.

Ne kéto raste pas kalimit te njé periudhe 30 ditore subjekti debitor konsiderohet i
njoftuar;

4. Nj€ kopje e Njoftim Vendimit s& bashku me vendimin pér shpailjen debitor i vihet né
dispozicion menj&heré Sektorit t& Mbikéqyrjes Doganore, pér té€ vijuar me amendimin e
deklaratés doganore né rastet kur gjendja né llogariné parapaguese mbulon detyrimin
doganor.

5. Afati i njoftimit

5.1. Ne rastet kur shkelja e konstatuar trajtohet sipas Kodit Doganor, njoftimi behet
brenda 24 oréve nga data e marrjes se vendimit, né rastet e flagrancés/urgjencés
dhe ne rastet e tjera brenda 10 ditéve kalendarike, pérmes Njoftim Vendimi
(Formati tip i Njoftim Vendimit jepet bashkélidhur).

5.2. Ne rastet kur shkelja e konstatuar trajtohet sipas Ligjit Nr 61/2012 “Pér Akcizat ne
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, njoftimi behet brenda 5 ditéve kalendarike
nga marrja ¢ vendimit pérmes Njoftim Vendimi.

6. Nése:

a) subjekti debitor ka gjendje kreditore ne llogariné parapaguese, e cila
mbulon detyrimet qé rrjedhin nga Vendim-i/et pér shpalljen debitor, specialisti
(C 1) pran& Sektorit t& Zyrés s& mbikqyrjes doganore apo Pérgjegjési i Zyrés se
Mbikéqgyrjes Doganore (Cl):

- prek Hogaring, duke amenduar deklarat-én/at respektive.

- njofton me e-mail Subjektin debitor apo Agjentin e tij dhe Specialistin —
Juristi/Specialist Borxhi prané Zyrés/Sektorit s& Administratés dhe Shérbimit né
degén doganore pér veprimin e kryer.

b) gjendja e logarisé nuk mbulon detyrimet q& rrjedhin nga Vendimi pér
shpalljen debitor lajmérohet elektronikisht subjekti debitor/deklaruesi nga
specialisti (C1) prané Sektorit & Zyrés s& mbikéqgyrjes doganore apo Pérgjegjési
1 Zyrés sé mbikéqyrjes doganore (CI), pér t& béré pagesat pérkatése dhe shtuar
shumén pérkatése né Hogariné parapaguese.

7. Dega Doganore njofton menjéheré Vendimin dhe Njoftimin e kryer pér debitorin prané
strukturave pérkatése t& DPD-sé qé menaxhojné garancité e vendosura pér géllime té
pérfitimit t& rregjimeve doganore ose autorizimeve t& akcizés, duke kérkuar prekjen e
menjéhershme t&€ saj sipas kushteve t& autorizimit/ rregjimit. Né rastet kur malli nén
regjimin doganor/ pezullues i akcizés &shté i ¢liruar pér konsum apo nuk gjendet (por
gshté garantuar me garanci) atéheré preket garancia e depozituar pér mbulimin e risgeve
te mundshme te detyrimeve. N& rastin kur kjo garanci nuk &shté e mjaftueshme,
zbatohen paralelisht edhe masat e tjera te parashikuara ne dispozitat ligjore ne fuqi dhe
pikat e mé&poshtme.



Sektori 1 Kontrollit t& Pagesave dhe Garancive Doganore prané D.P.D, do t&€ sigurojé
garantimin e pagesés sé€ detyrimeve t€ pashlyera népérmjet kérkesés pér prekje t&
shumeés s& garancisé t& debitorit (deklaruesit} né nj& nga bankat e nivelit t€ dyt€ apo
shogérive té sigurimit, garantuesve, dorézanésve, etj.

Kérkesa pér prekje t& garancisé pér pagesé detyrimesh t€ pashlyera né mé&nyré vullnetare
duhet té shkojé zyrtarisht prané bankave, shogérive t& sigurimit apo garantuesve,
dorézanésve, etj. Pér ¢do kérkesé t& DPD-s€ garantuesi detyrohet t€ debitojé llogariné e
garancisé t& deklaruesit, t& depozituar pér Hogari t& DPD-sé duke kredituar njékohésisht
llogariné e DPD-sé (Llogaria Qendrore e t& Ardhurave). Ky veprim duhet t& shogérohet
detyrimisht me kalimin e shumé&s pérkatése, né ményré automatike/ elektronike, né
Hogaring parapaguese né sistem. Me marrjen e njoftimit pér kalimin e shumés né llogari
dhe né& sistem, Sektori i Kontrollit t&€ Pagesave dhe Garancive Doganore do t&€ ndérhyje né
llogariné e garancisé t¢ deklaruesit né sistem népérmjet térheqjes nga sistemi t€ shumés
korresponduese dhe t& vijojé mé tej me procedurat pér njoftimin e deklaruesit.

VIL EKZEKUTIMI I VENDIMIT I SHPALLJES DEBITOR
1. Shlyerja vullnetare

1.1. Debitori me marrjen dijeni p&r vendimin e shpalljes debitor, pér pagimin e
detyrimeve te papaguara mund te shlyeje vullnetarisht brenda afatit te pércaktuar
detyrimet e papaguara. Shlyerja vullnetare ¢ detyrimeve te papaguara behet nga
debitori népérmijet pagesés te borxhit doganor/akcizés, pér llogari te DPD - sé
(Llogaria Qendrore e te Ardhurave), nép&rmyjet kreditimit te llogarisé parapaguese
te Sistemit Informatik ndésa pagesa e penaliteteve (nése ka) dhe kamate vonesave
(nése ka) ne llogarin€ e Degés Doganore prané Degés se Thesarit ne rrethin
pérkatés, konform faturés pér arkétim te léshuar nga zyra ¢ financés ne degén
doganore.

1.2. Pas arkétimeve te detyrimeve te papaguara nga debitori (borxh doganor, penalitet
etj), nga  Specialisti ~ Juristi/Specialist Borxhi prang Zyrés/Sektorit sé
Administratés dhe Shérbimit né degén doganore, iu vihet ne dispozicion kopje e
vendimit administrativ dhe e mandat pagesé€s, Drejtorisé s€ Vlerésimit né Qendér
prané DPD, pér rastet kur kjo strukturé &shté struktura konstatuese ose Specialistit
prané Sektorit t& Mbikégyrjes né Degg, nga t& cilét respektivisht béhet menjéheré
amendimi i deklaratés doganore.

Pas amendimit te deklaratés doganore, dega doganore procedon me njoftimin e
Degés Rajonale te Tatimeve pér deklaratat e amenduara.

1.3. Specialisti apo Pérgjegjési i Sektorit t€ Mbikéqyrjes né Degén Doganore,
monitoron/ mbikéqyr hartimin e DSHA nga debitori.

1.4. Pas ndérhyrjes ne Deklarate/DSHA kopjet e tyre i dérgohen Zyrés/Sektorit té
Administratés dhe Shérbimit pér shuarjen e borxhit dhe regjistrimin ne
kontabilitet. Dokumentacioni i pagesave, Deklarata e amenduar, DSHA ¢ hartuar,
béhen pjese e dosjes se detyrimeve te papaguara.



1.5. Ne rastet kur debitor &shté njé person (person fizik/juridik) i pa regjistruar ne

sistemin informatik te doganés, ai duhet te paragitet prané DPD-se pér te
regjistruar NIPT-in ne Drejtoriné e Monitorimit, Planifikimit Strategjik dhe
Analizés sé t& Ardhurave apo ID (numrin personal te identifikimit) ne Drejtoriné e
Buxhetit dhe Financés. Pas regjistrimit pér te dy rastet e sipércituara hapet llogaria
parapaguese prané Drejtoris€ se Buxhetit dhe Financés.

1.5.1. Pér debitorét e pérmendur né kété piké, zyra/Sektori i Administratés dhe
Shérbimit t¢ degés doganore ge merr vendimin udhézon subjektin ge:

a) arkétimi i detyrimeve te papaguara te behet pér llogari te Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Doganave, llogaria gendrore e te ardhurave doganore;

b) arkétimi i penaliteteve te behet ne llogaring e degés se doganés prané
degés se thesarit ne rrethin pérkatés, konform faturés pér arkétim te
léshuar nga kjo zyre.

1.5.2 Pasi debitori paguan detyrimet ne bankén e nivelit te dyte, ne sistemin e
doganés éshté kredituar Hogaria parapaguese e tij, tashme e ¢elur.

1.5.3 Ne mungese te hartimit t& nje praktike doganore DAYV apo DSHA, né kéto
raste, dega doganore i kérkon zyrtarisht Drejtorise sé Buxhetit dhe
Financés sistemimin e situatés duke dhéné shpjegime té hollésishme mbi
pamundéesiné e amendimit apo hartimit t& deklaratés doganore apo
hartimit t& DSHA. Kjo e fundit pasi bén debitimin manual t& llogarisé
parapaguese t€ debitorit, bén njoftimin e deges pér mbylljen e detyrimit.
ne sistemin informatik te doganés duke bere debitimin manual te Hogarise
parapaguese ne sistem, per rastin konkret, ne perputhje me
dokumentacionin e derguar nga dega.

2. Ekzekutimi me foree /Vendimi pér zbatimin e masave garantuese dhe/ose rikuperimin
me force te detyrimeve te papaguara doganore

2.1.

2.2.

Kur debitori nuk ekzekuton vullnetarisht detyrimet e papaguara, duke filluar nga e
nesérmja ge debitori ka marre dijeni mbi njoftim vendimi/vendimin pér shpalljen
debitor, pas mbarimit te afatit 10 ditor pér vendimet e trajtuara sipas Kodit
Doganor ose sipas Ligjit pér Akcizén, dega doganore bazuar ne nenet 280 te Kodit
Doganor dhe nenin 103 te ligjit 61/2012 “Pér Akcizat ne Republikén e
Shqipérisé”, ne zbatim te nenit 133/3 te Ligjit nr. 44, daté 30.4.2015 “Kodi i
Procedurave Administrative 1 Republikés sé Shqipérisé” kalon ne ekzekutimin
forcérisht p&rmes nxjerrjes se vendimit administrativ pér zbatimin e masave
garantuese dhe/ose rikuperimin me force te detyrimeve te papaguara doganore/
akcizés. Ky vendim behet pjese e dosjes se detyrimeve te papaguara.

Vendimi per zbatimin e masave garantuese dhefose rikuperimin me force te
borxhit doganor (sekuestro konservative) pércakton nder te tjera:

a) sekuestrimin e vlerave monetare, t& kredive, sendeve me vieré & ¢muar,
dokumenteve, me ané t& t¢ cilave béhen pagesa, valutave t€ huaja t&
depozituara né njé banké, q& i pérkasin debitorit ose garantuesit/ve;



2.3.

2.4.

2.5,

2.6.

b) sekuestrimin e mallrave, 1€ pasurive t€ luajtshme dhe t& paluajtshme, gé i
pérkasin debitorit ose garantuesit/ve, i cili/té cilét ka/kané detyrime kundrejt
debitorit.

Pas nxjerrjes se vendimit te Degés Doganore pér zbatimin e masave garantuese
dhe/ose rikuperimin me force te detyrimeve te papaguara doganore/akcizés
(sekuestros konservative), Dega Doganore merr masat pér njoftimin e Kkétij
vendimi subjektit debitor. Procedura e njoftimit zbatohet né pérputhje me Pjesén
VI, te kétij udhézimi.

Ne momentin e njoftimit te debitorit te vendimit per zbatimin e masave garantuese
dhe/ose rikuperimin me force te borxhit doganor/borxhin e akcizés si dhe te gjithé
detyrimeve te papaguara (sekuestros konservative), ky i fundit kthehet ne Titull
ekzekutiv.

Ne rastet kur ne Vendim e shpalljes debitor pércaktohet se debitor &shté Agjencia
Doganore vetém apo edhe me persona te tjeré, autoritetet doganore kérkojné
vjeljen e detyrimit te papaguar pérmes prekjes se garancisé€ se depozituar pér
ushtrimin e aktivitetit si pérfaqésues i térthorté. Ne kété rast dega doganore i kérkon
Drejtorise se Buxhetit dhe Finances t&8 ké&rkoje nga banka prekjen e garancisé dhe
arkétimin e késaj vlere ne llogariné e DPD prané degés se thesarit, shogéruar me
faturén pér arkétim.

Dega Doganore dérgon prané Sektorit t&¢ Monitorimit t& Borxhit, né Drejtoring e
Planifikimit dhe Analizés sé t& Ardhurave, prané DPD menjéheré t&€ gjithé vendimet
pér zbatimin e masave garantuese duke kérkuar bllokimin e menjéhershém té
veprimeve né sistem, gofté n€ import, qoft& né export.

Ekzekutimi i menjéhershém i vendimit pér shpalljen debitor, rikuperimi i
detyrimeve te papaguara te lindura ne momentin ¢ zhdoganimit te mallit

3.1.

Ne zbatim te neneve 179, 280 t¢ Kodit Doganor dhe té¢ Kodit t& Procedurés
Administrative, ne rastet:

a) e lindjes se detyrimeve te papaguara doganore gjate kryerjes se procedurés se
zhdoganimit, edhe pse subjekti &shté€ ankuar, kjo e fundit nuk e ¢liron mallin
pa u plotésuar te gjitha kushtet e méposhtme njéherésh:

¢ Te paguhet shuma e plote e borxhit doganor, shume e cila duhet te
pasqyrohet ne deklaratén doganore.

o Te garantohet 100% e gjobés sipas vendimit te degés doganore.

* Vetém pasi jané kryer pagesat e sipércituara Dega Doganore procedon
me ¢lirimin e mallit me l&shimin e Urdhér Clirimit.

b) kur debitori rezulton se ka detyrime te tjera te papaguara te prapambetura (te
pashlyera) me vendim tjetér administrativ, dega doganore pas kryerjes se
pagesave ne lidhje me shkeljen sipas pikés 1, te Pjesés VII, procedon me
rikuperimin me force te detyrimeve te papaguara te prapambetura dhe malli
nuk ¢lirohet pa u bere pagesat pérkatése.



VIII. NXJERRJA E URDHRIT TE EKZEKUTIMIT

1. Menjéheré mbas marrjes dijeni te vendimit pér zbatimin ¢ masave garantuese dhe/ose
rikuperimin me force te detyrimeve te papaguara, pra paas kthimit ne titull ekzekutiv,
specialisti — Jurist/Specialist Borxhi i Sektorit/Zyrés s&¢ Administratés dhe Shérbimit né
degén doganore, dérgon ne gjykate kérkesén pér nxjerrjen e urdhrit te ekzekutimit.

2. Kérkesa drejtuar gjykatés shogérohet nga:

a} Vendimi i Degés Doganore pér detyrimet € papaguara

b} Vendimi i Degés Doganore pér marrjen € masave garantuese dhe/ose pér
rikuperimin me force te borxhit doganor/borxhit te akcizés, penaliteteve dhe kamat
vonesave (ne se ka) (sekuestros konservative);

¢) Njoftimin e debitorit sipas kérkesave te Pjesés VI, te kétij udhézimi dhe Njoftimin e
vendimit administrativ per zbatimin e masave garantuese dhe/ose rikuperimin me
force te detyrimeve te papaguara; dhe ne se &shté e nevojshme;

¢) Procesverbalet, konstatimet ose raportet e kontrollit;

d) Kopje te praktikes doganore.

3. Ne Kérkesén pér nxjerrjen e Urdhrit te Ekzekutimit duhet te jene te formuluara garte
elementet kryesore, (te cilét duhet t’i pérmbajé edhe Urdhri i Ekzekutimit i [&shuar nga
gjykata) si me poshté:

a) Njohjen dhe detyrimin e subjektit debitor pér te paguar detyrimet e papaguara sipas
specifikimeve te Vendimeve te Degés Doganore dhe pér te zbatuar masat pér
rikuperimin forcérisht te detyrimeve te papaguara;

b) Pércaktimin e Degés se Doganés ge ka marre Vendimin pér deklarimin debitor te
subjektit, dhe Zyrén e Pérmbarimit ge ka juridiksionin pér ekzekutimin e Urdhrit te
Ekzekutimit.

4. Dega Doganore &shté pérgjegjése pér dérgimin sipas ligjit te akteve te mésipérme ne
(Gjykate dhe nxjerrjen e Urdhrit te Ekzekutimit .

5. Ne te gjitha rastet, kérkesa pér nxjerrjen e Urdhrit te Ekzekutimit, Urdhri i Ekzekutimit
i nxjerre nga gjykata, si dhe ¢do akt tjetér i gjykatés, behen pjese e dosjes se debitorit.

IX. EKZEKUTIMI 1 URDHRIT TE EKZEKUTIMIT

Né zbatim t& nenit 280 t& Kodit Doganor dhe nenit 103 te ligjit 61/2012 “Pé&r Akcizat né
Republikén e Shqipérisé”, ekzekutimi i Titullit ekzekutiv pér zbatimin e masave garantuese
dhe/ose rikuperimin me forcé t& detyrimeve te papaguara (sekuestros konservative), mund
t& béhet:

1. pérmes Zyrave Pérmbarimore;

2. nga veté autoritetet doganore, pérmes strukturave t€ rikuperimit me forcé dhe
Degéve Doganore, né bazé té dispozitave té ligjore né fugi.

1. Ekzekutimi i Urdhrit te Ekzekutimit nga Zyra Pérmbarimore



1.1

1.2.

Ne zbatim te nenit 280 te Kodit Doganor dhe nenit 103 te ligjit 61/2012 “Pér
Akcizat ne Republikén e Shqipérisé”, Dega Doganore kompetente ge ka
evidentuar borxhin doganor/borxhin e akcizés, menjéher& me nxjerrjen e Urdhrit
te Ekzekutimit sipas Pjes&s VIII, te kétij udhézimi dérgon prané Shérbimit
Pérmbarimor kérkesén pér ekzekutimin e kétij Urdhri te Ekzekutimit pér
rikuperimin me force te borxhit doganor/borxhit te akcizés.

Kérkesa pér Zyrén Pérmbarimore shogérohet me dokumentat e méposhtme:

a) Kopje e njehsuar me origjinalin e vendimit te Gjykatés “Pér nxjerrjen e
Urdhrit te Ekzekutimit”;

b) Kopje e njehsuar me origjinalin e Vendimit te Degés se Doganés kompetente
pér detyrimet e papaguara ;

¢) Kopje e njehsuar me origjinalin e Vendimit te Degés se Doganés kompetente
pér rikuperimin forcérisht te Borxhit doganor/borxhit te akcizés dhe
detyrimeve te tjera te papaguara (sekuestros konservative);

¢) Te dhéna te plota ne lidhje me debitorin si: emrin e debitorit, pérfagésuesin
ligjor i tij, adresén si dhe ne rast se &hté e mundur edhe te dhéna mbi numrin
e llogarisé bankare dhe te pasurive te patundshme.

1.3 Ne zbatim té Urdhrit Nr. 4321/4, daté 18.7.2017 “Pér miratimin e modelit te

kontratés qé& lidhet midis shoqérisé pérmbarimore/pérmbaruesit gjygésor privat
dhe palés sé interesuar pérpara fillimit t& procedurave 1€ ekzekutimit”, Dega
Doganore t’i kérkojé informacion me shkrim Zyrés Pérmbarimore, lidhur me
statusin aktual t& ekzekutimit té titullit ekzekutiv, pér 1€ gjitha veprimet e kryera,
informacion t& cilin mé pas ia pércjell Sektorit t& Monitorimit t& Borxhit, né
Drejtoring e Planifikimit dhe Analizés s€ t& Ardhurave, prané DPD.

2. Ekzekutimi i Urdhrit te Ekzekutimit nga vete Autoriteti Doganor

2.1. Lajmérimi pér ekzekutim vullnetar

2.1.1.

b
=
[

2.1.3.

2.14.

Dega Doganore, kur fillon vete ekzekutimin e Urdhrit te Ekzekutimit, i dérgon
debitorit njé lajmérim pér t& ckzekutuar vullnetarisht detyrimin qé pérmban
urdhri i ekzekutimit, duke i caktuar pér k&té njé afat prej 10 ditésh.

Lajmérimi duhet té pérmbajé:

a) njé shkurtim t& pérmbajtjes s¢ urdhrit 1€ ckzekutimit,

b) vendin dhe adresén ¢ Degés Doganore,

¢) numrin ¢ logarisé, dhe

¢) paralajmérimin g€ i béhet debitorit se do t€ fillojé ekzekutimi i detyrueshém,
né qofté se ekzekutimi nuk kryhet vullnetarisht prej tij brenda afatit t&
caktuar ng lajmérim.

Formati tip i lajmérimit paragitet ne aneksin e kétij udh&zimi dhe &shté pjese e
tij. Né formularin e njoftimit, mund t& parashikohet detyrimi i debitorit pér &
deklaruar, me shkrim, gjendjen e tij pasurore, si dhe sendet ose kredi & persona
té treté 1 detyrohen.

Subjekti debitor, me marrjen dijeni pér lajmérimin pér ekzekutim vullnetar t&
Urdhrit te ekzekutimit ka te drejte dhe mund te beje shlyerjen vullnetarisht te
detyrimeve te papaguara.



2.1.5. Shlyerja vulinetare e detyrimeve te papaguara kryhet ne pérputhje me piken 1, t&
Pjesés VIII, € kétij udhézimi.

2.2. Ekzekutimi i detyrueshém i urdhrit t€ ekzekutimit nga autoritetet doganore.
2.2.1. Bashképunimi me strukturat e DPD-se per ekzekutimin e Urdhrit te Ekzekutimit

a) Menjéheré pas kalimit t& afatit pér ekzekutimin vullnetar t¢ Urdhrit t&
Ekzekutimit, me qé&llim mundésimin e ekzekutimit t& detyrimeve t&
papaguara, Dega Doganore ne zbatim te neneve 280, 282 te Kodit Doganor,
Nenit 103 te Ligjit 61/2012 dhe ne mbéshtetje te 172 te Kodit te Pr.
Administrative fillon ekzekutimin e detyrueshém t& titullit ekzekutiv. Pér
kété gellim Dega Doganore, kérkon nga DPD (Drejtoria e Financé, Drejtoria
¢ Antikontrabandés, Departamenti Teknik dhe i Akcizés), kryerjen e
procedurave, si vijon:

i. Pezullimin e autorizimit t€¢ Regjimit doganor (pérpunim aktiv, pasiv,
magazinim doganor, regjim i lejimit t& pérkohshém, etj...)

ii. Pezullimin e autorizimeve t& akcizés (depozitues 1 miratuar, prités i
regjistruar dhe magazings fiskale) e shogéruar me plumbosjen e
ambienteve te operatorit.

iil. Prekjen e garancive t¢ vendosura pér qéllim t& pérfitimit t& regjimit
doganor apo autorizimeve té akcizés (nése ka) N& rastet kur malli nén
regjimin doganor/ pezullues i akcizés &shté i ¢liruar pér konsum apo nuk
giendet (por &shté garantuar me garanci) atéheré preket garancia e
depozituar pér mbulimin e risqeve te mundshme te detyrimeve. Né rastin
kur kjo garanci nuk &shté e mjafiueshme, zbatohen paralelisht edhe
masat e tjera te parashikuara ne dispozitat ligjore ne fuqi dhe pikés 2.3.

iv. Bllokimin n& sistem t& subjektit debitor.

2.2.2. Bashké&punimi me Institucionet e tjera pér ekzekutimin e Urdhrit te Ekzekutimit
Dega Doganore me gellim ekzekutimin e Urdhrit te Ekzekutimit 1 drejtohet :

a) Drejtonsé sé Pérgjithshme te Tatimeve me kérkesén pér:
1. informacion pér aktivitetin tregtar (magazinat, mallrat etj) t& debitorit
dhe
ii. bllokimin e aktivitetit t& tij tregtar.

b) Qendrés Kombétare te Biznesit (QKB) me kérkesén pér:
i. informacion pér t& dhénat tregtare qé disponon pér shogéring debitore
dhe
ii. bllokimin e ¢do veprimi tregtar gé ka lidhje me debitorin, prang& QKR.

¢) Bankave pér: informacion pér logarité bankare dhe llogarité depozité t&
debitorit dhe bliokimin e sekuestrimin e menjéhershém & vlerave monetare,
t& kredive, sendeve me vleré t&é ¢muar, dokumenteve me ané té té cilave
behen pagesa, valutave t& huaja t€ depozituara né njé bankg, qé i pérkasin
debitorit, personave t&€ treté ose garantuesve qé kané& detyrime kundrejt
debitorit né shumeén qé i korrespondon detyrimeve t& papaguara, deri né



momentin g¢ shuma pérkatése té jen& shlyer dhe t& informohen nga Bankat
pér kéto veprime.
¢) Te gjitha Zyrave t& Republikés se Shqipérisé, si¢ jané zyrat e regjistrimit té
mjeteve motorike, mjeteve lundruese, té regjistrimit t& aksioneve, t&
regjistrimit te titujve shtetérore metaleve dhe guréve te ¢muar, € cilat jané
t€ ngarkuara nga ligji pér t¢ béré regjistrimin ¢ pasurive t& luajtshme me
kérkesén per informacion nése né emér t& debitorit, figurojné & regjistruara
né pronési t€ tij sende, 1€ cilat ato jang& t€ detyruara t'i regjistrojné, si dhe
vendosjen ndaj tyre t€ sekuestros.

d) Zyrave t€ Regjistrimit t&€ Pasurive t& Paluajtshme ge:
i, t€ b&né identifikimin e pasurive t& paluajtshme t& debitorit dhe
ii. t& b&né vendosien né hipoteké t& tyre né favor té administratés
doganore, né masén q& i pérkasin shumés sé detyrimeve té papaguara,
deri né momentin q€ shuma pérkatése t& jené shlyer dhe t& informohen
nga ZRPP pér kéto veprime.

2.3. Vendosja e sekuestros ekzekutive dhe ekzekutimi i saj nga Autoriteti Doganor:

2.3.1. Dega Doganore nxjerr Urdhrin pér Vénien e Sekuestros Ekzekutive mbi sendet e
luajtshme dhe t€ paluajtshme t& tij né masén gé do t& jeté e nevojshme pér
plotésimin e detyrimeve te papaguara.

2.3.2. Urdhri pér vendosjen e Sekuestros Ekzekutive nxirret nga Kryetari i Degés
Doganore ge ka nxjerre vendimin pér rikuperimin forcérisht detyrimeve te
papaguara;

2.3.3. Urdhri pér vendosjen e Sekuestros Ekzekutive pérmban elementet e méposhtém:
a) shuma e papaguar;
b) afati pér pagesén e shumés;
¢) pasuria g& sekuestrohet;
¢} ményra e ekzekutimit t& sekuestrimit;

2.3.4. Formati Tip i Urdhrit pér vendosjen e Sekuestros Ekzekutive paraqitet ne aneksin e
kétij udhézimi dhe éshté pjese e tij.

2.3.5. Sekuestrimi i pasurisé béhet nga Dega Doganore dhe Drejtoria e Antikontrabandés.

2.3.6. Pas evidentimit t& pasurive, me qéllim pérshkrimin e sakté té veprimeve g& kryhen
me pasurin€ dhe pér pérshkrimin e hollésishém t& pasurisg, Dega Doganore dhe
Drejtoria € Antikontrabandés kryejn# realisht sekuestron ekzekutive mbi pasurité e
debitorit. Pér kété gellim kéto struktura pas evidentimit ne vend te pasurisé ge do te
sekuestrohet mbajné procesverbalin e sekuestros né vendin ku ndodhet pasuria e
debitorit.

2.3.7. Procesverbali i sekuestros pérmban informacionin, si vijon:

a.
b.

e

datén dhe vendin e kryerjes sé veprimit;

t&¢ dhénat e punonjésve doganoré, funksionet e tyre si dhe té dhénat e debitorit
dhe personave te tjeré t€ pranishém;

t&€ dhéna pér vendimin pér kalimin menjéheré né ekzekutim t& detyrueshém

t& dhéna pér urdhrin e ekzekutimit t&€ l&shuar nga Gjykata;

urdhrin e sekuestros ekzekutive;



kérkesat dhe deklarimet e béra nga palét;

pérshkrim 1 holl&sishém i sendeve g€ sekuestrohen dhe ¢do informacion i
vlefshém me qéllim identifikimin sa mé t& miré t& tyre si dhe vierésimin e tyre;
ku dérgohen / ku ruhen sendet e sekuestruara;

nénshkrimin e personave qé€ marrin pjesé;

shénime t& tjera t& viefshme

Sep @ oo

2.3.8. Formati i Procesverbalit tip paraqitet bashkélidhur kétij udhézimi dhe &shté pjese e
tij.

2.3.9. Sekuestrimi i pasurisé b&het né prani t& debitorit ose t& familjaréve i€ tij (persona
madhoré t& familjes), t& administratorit & lagjes apo 1€ kryeplakut t€ fshatit apo njé
pérfaqésuesi t& qeverisjes vendore dhe, né mungesé té tyre, né prani t& dy
déshmitaréve. N& rastet kur debitori kundérshton nénshkrimin e procesverbalit, ky
fakt evidentohet né até procesverbal.

2.3.10. Pasurité, sendet, t€ hollat e evidentuara qé i pérkasin debitorit, pér t€ cilat mbahet
procesverbali i sekuestros konfiskohen né favor te shtetit.

a. Konfiskimi béhet p&rmes nxjerrjes sé Vendimit t& Konfiskimit nga Dega
Doganore qé& ka nxjerré urdhrin e sekuestros ekzekutive.

b. Sendet e konfiskuara né zbatim t& Kodit Doganor dhe ligjit pér Akcizat, shiten
né ankand, me pérjashtim t€ rasteve kur né kéto akte parashikohet shkatérrimi i

tyre.

2.3.11. Dega Doganore gjate procedurés se sekuestrimit mund te kérkojé mbéshtetje nga:

a) Departamenti Operativ Hetimor mbéshtet drejtpérdrejt Degén e Doganés pér
sekuestrimin e mallit, ruajtjen dhe transportimin e dorézimin e tij ne vendet e
caktuara pér magazinimin e tyre nga administrata doganore.

b) Departamenti Administrativ ne varési nga malli i sekuestruar dhe me kérkes#
te Degés se Doganés mbéshtet drejtpérdrejt pér sigurimin ne kohe te burimit
financiar dhe kontraktimin me shogéring e transportit pér sigurimin ne kohe te
mjeteve pér ngarkim, shkarkim dhe transportim te mallit te sekuestruar apo
konfiskuar.

c) Departamenti Teknik dhe i Akcizés mbéshtet Degén e Doganés pér sigurimin
ne kohe te kontrollit cilésor te mallit nga autoriteti kompetent dhe nese &shté e
nevojshme edhe népérmjet Laboratorit Doganor. Jep konsulencé pér kontrollin
cilésor, sekuestrimin e mallit dhe vlerésimin e tij, si dhe ne sekuestrimin e
vlerave monetare e te sendeve te paluajtshme dhe pér probleme te tjera ge dalin
giate procedimit pér rikuperimin forcérisht te detyrimeve.

¢) Departamenti i Analizave dhe Aposteriorit mbéshtet Degén Doganore gjaté
sekuestrimeve t& produkteve né ambientet e magazinave, sekuestrimit t&
makinerive, impianteve apo rafinerive t€ pérdorura pér prodhimin e produkteve.

X. ANKIMI ADMINISTRATIV

1. Bazuar ne:

- Ligjin 102/2014 “Kodi Poganor i Republikés se Shqipérisé”, i ndryshuar,

- Ligjin nr.61/2012 “Pér Akcizat ne Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar,
kundér vendimit te Degés Doganore pérkatése pér pagimin e detyrimeve
doganore/akcize te papaguara, debitori mund te ankohet tek Drejton i
Pérgjithshém 1 Doganave duke plotésuar respektivisht kushtet e pércaktuara ne
nenit 282 te Kodit Doganor” i ndryshuar, ne rast se ndodhemi pérpara njé



shkelje né fushén doganore dhe kushtet e pércaktuara né nenin 105 te ligjit
61/2012 “Pér Akcizat ne Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ne rast se
ndodhemi pérpara njé shkelje né fushén e akcizés si dhe

Nenit 736 t&¢ VKM nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese te Ligjit
nr.102/2014 “Kodi Doganor i RSH”

2. Anpkimi ndaj vendimit té autoriteteve doganore né lidhje me njé borxh dhe/ose me
njé sanksion sipas pércaktimeve t& nenit 282 té Kodit Doganor (102/2014) .

2.1. Subjekti debitor mund te ankohet kundér vendimit t& autoritetit doganor pér njé
shkelje né fushén doganore (1€ marré né bazé t& dispozitave t& Kodit Doganor) duke
plotésuar kushtet e detyrueshme ligjore t& parashikuara né nenin 282 te Kodit
Doganor.

Konkretisht;

a)
b)

c)

kérkesa ankimore,e arsyetuar, duhet te ushtrohet brenda 30 ditéve nga momenti
njoftimit t& vendimit (marrjes dijeni);

duhet t& paguajé shumén e pérgjithshme t& detyrimeve t€ importit ose eksportit,
sipas vendimit p&rkatés t& Degés doganore;

te garantoje pér Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave shumén e sanksioneve t&
aplikuara pér shkeljen, objekt konflikti.

Garantimi 1 penalitetit duhet t& kryhet vetém nga Bankat e Nivelit t& Dyté dhe
formati i k&saj Garancie Bankare duhet t& jets né pérputhje me formatin e Aneksit
80, Shtojca B te VKM Nr. 651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese té ligjit
nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé".

2.2. Me paragitjen ¢ kérkesés ankimore, Drejtoria Juridike n& DPD :

a)

b)

¢)

Bazuar né konfirmimin e Degés Doganore (me shkresé dhe/ose e-mail), pér
datén ne te cilin debitori ka marre dijeni pér vendimin/njoftim vendimin e
shpalljes debitor, verifikon nése éshté respektuar afati 30 ditor pér depozitimin e
ankimit, i parashikuar ne nenin 282 te Kodit Doganor.

Ne rast se apeluesi &shté ne tejkalim te afatit sipércituar, Drejtoria Juridike
procedon me mosshqyrtimin e ankimimit, ne zbatim te pikés 8 te nenit 282 te
ligjit 102/2014, duke e konsideruar t& paezauruar rrugén administrative si
rrjedhoje e mosplotésimit t& kushteve ligjore qé ka parashikuar ky nen. Ankimi
konsiderohet se nuk &shté kryer.

Nése rezulton se ankimi administrativ &shté ushtruar brenda afatit ligjor t&
parashikuar, Drejtoria Juridike referuar dokumentacionit te vene ne dispozicion
nga shogéria bashkélidhur kérkesés ankimore verifikon nése jané vendosur
pagesa e 100% detyrimit doganor dhe garantimi 100% t& gjobés/ ose pagesé e
ploté q& kérkohen nga neni 282 te Kodit Doganor.

(Cdo vendim marrje e Drejtorit t& Pérgjithshém té Doganave i njoftohet
apeluesit, Degés Doganore qe ka marre vendimin administrativ pér shpalljen
debitor, Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financés, si dhe strukturave t& tjera
pérfshirése /konstatuese t& shkeljes doganore.



2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

d) Pavarésisht draftit paraprak, Vendimi pérfundimtar &shté né diskrecion t&
Drejtorit te Pérgjithshém dhe duhet te pérmbaje edhe te drejtén dhe afatin pér
ankim prané autoriteteve gjyqésore.

Ne zbatim te pikés 5 te nenit 282 te Kodit Doganor, ne rast se Drejtori i
Pérgjithshém i Doganave vendos rrézimin e kérkesés ankimore (lihet ne fuqi
vendimi i degés doganore) Drejtoria Juridike i pércjell origjinalin e garancisé té
depozituar Drejtorisé se Financés dhe Buxhetit ¢ cila bén kalimin € menj&hershém
te shumes se garancisé ne llogaring e DPD.

Ne rast se Drejtori i Pérgjithshém i Doganave vendos pranimin e ankimit/rekursit
administrativ procedohet me shfuqizimin e vendimit te degés doganore dhe me
rregullimin e pasojave financiare. Drejtoria e Financés procedon me ¢lirimin e
garancisé€ dhe/ose kthimin e shumes se paguar ne zbatim e vendimit administrativ
te shpalljes debitor.

Nése Drejtori 1 Pérgjithshém vendos dérgimin e vendimit objekt ankimimi
administrativ pér rishikim prané degés doganore pérkatése, pas rishikimit dega
doganore njofton ne DPD, strukturén konstatuese t& shkeljes dhe Drejtoring e
Buxhetit dhe Financés duke dérguar njé kopje te vendimit te rishikuar. Drejtoria e
Buxhetit dhe Financés bén rregullimet e situatés financiare.

Ne rastet kur dega doganore me iniciativén e saj vendos revokimin/ndryshimin e
vendimit te shpalljes debitor rregullimi i situatés financiare behet nga vete dega
doganore duke béré njoftimet si mé sipér.

3. Apelimi ndaj vendimit té autoriteteve doganore pér vendosjen e sanksioneve (né
Sushén e akcizés) sipas pércaktimeve te nenit 105 te ligjit nr. 61/2012 "Pér Akcizat
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

3.1.

3.2.

Debitori mund te ankohet kundér njé vendimi pér detyrimet e papaguara sipas
pércaktimeve 1€ penit 105 te ligjit nr. 61/2012 "Pér Akcizat ne Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, duke plotésuar kushtet e detyrueshme ligjore:

a) Ankimi te jete ushfruar brenda 30 ditéve nga data e njoftimit te vendimit
(martrjes dijeni);

b) Debitori (apeluesi) duhet t& paguajé shumén e pérgjithshme t& detyrimit té
akcizés ne masén 100%;

¢} Debitori (apeluesi) duhet t& garantojé pér Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave
shumén e pérgjithshme ne masén 100% té penaliteteve t& aplikuara pér shkeljen,
objekt konflikti.

Garantimi 1 penalitetit duhet t& kryhet vetém nga Bankat e Nivelit t& Dyté dhe
formati i késaj garancie bankare duhet t& jeté né pérputhje me formatin e Aneksit 23
miratuar me VKM nr. 612, dt 05.09.2012 “ Pér Dispozitat Zbatuese t& ligjit pér
akcizat®, i ndryshuar, '

Me paraqitjen e kérkesés ankimore, Drejtoria Juridike né DPD:

a) Bazuar né konfirmimin ¢ Degés Doganore (me shkresé dhe/ose e-mail), pér
datén ne te cilin debitori ka marre dijeni pér vendimin/njoftim vendimin e



shpalljes debitor, verifikon nése &shté respektuar afati 30 ditor pér depozitimin
¢ ankimit, i parashikuar ne nenin 105 t& ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat né
Republikén e Shqipérisé®. Pérllogaritja e afatit 30 fillon nga e dita e nesérme e
marrjes dijeni nga subjekti debitor deri ne datén e depozitimit te kérkesés
ankimore né DPD/Poste

b) Ne rast se apeluesi 8sht& ne fejkalim te afatit sipércituar, Drejtoria Juridike e
konsideron t& paezauruar rrugén administrative t& ankimimit dhe procedon me
mosshgyrtimin/e ankimimit/rekursit administrativ duke i kthyer pérgjigje
apeluesit pér mosplotesimin te kusht€zimit te parashikuar ne nenin 105. Ne
rastet kur ankimi ka bashkélidhur garancisé pér penalitetin, me kthimin e
pérgjigjes pér mosplotésimin te kushtézimeve ligjore, origjinali i garancisé i
kalon Drejtorisé se Financés dhe Buxhetit pér te proceduar ne pérputhje me
nenin 105 pér kalimin e garancisé pér llogari te Drejtorisé se Pérgjithshme te
Doganave.

c) Ne rastet kur apeluesi ka p&rmbushur kushtézimin e afatit te depozitimit te
ankimimit dhe vetém pasi konfirmohet nga Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
apo nga Dega Doganore kryerja e pagesés 100% e detyrimit te Akcizés dhe
pagesa/garantimi 100% 1 penalitetit dhe rezulton se garancia bankare e 100% té
penalitetit &shté né pérputhje me Aneksin 23 , Drejtoria Juridike procedon me
tej.

¢} Cdo vendim marrje e Drejtorit t&8 Pérgjithshém t& Doganave i njoftohet
apeluesit, Degés Doganore qe ka marre vendimin admimstrativ pér shpalljen
debitor, Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financés, si dhe strukturave té tjera
pérfshirése /konstatuese té shkeljes doganore.

d) Pavarésisht draftit paraprak, Vendimi pérfundimtar &shté né diskrecion t&
Drejtorit te Pérgjithshém dhe dubet te pérmbaje edhe te drejtén dhe afatin  pér
ankim prané autoriteteve gjyqgésore.

3.3 Ne zbatim te pikés 5 te nenit 105, t& ligjit nr. 61/2012 "Pér Akcizat né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, ne rast se Drejtort i Pérgjithshém i Doganave vendos
rrézimin e kérkesés ankimore (lihet ne fugi vendimi i degés doganore) Drejtoria
Juridike i pércjell origjinalin e garancisé t€ depozituar Drejtorisé€ se Financés dhe
Buxhetit e cila bén kalimin e menjéhershém te shumes se garancisé ne llogaring e
DPD.

3.4 Ne rast se Drejtori i Pérgjithshém i Doganave vendos pranimin e ankimit/rekursit
administrativ procedohet me shfuqizimin e vendimit te degds doganore dhe me
rregullimin e pasojave financiare. Drejtoria e Financés procedon me ¢lirimin e
garancisé¢ dhe/ose kthimin e shumes se paguar ne zbatim e vendimit administrativ te
shpalljes debitor.

3.5 Nése Drejtori i Pérgjithshém vendos dérgimin e vendimit objekt ankimimi
administrativ pér rishikim prané degés doganore pérkatése, pas rishikimit dega
doganore njofton ne DPD, strukturén konstatuese té shkeljes dhe Drejtorine e
Buxhetit dhe Financés duke dérguar njé kopje te vendimit te rishikuar. Drejtoria e
Buxhetit dhe Financés bén rregullimet e situatés financiare.



3.6 Ne rastet kur dega doganore me iniciativén e saj vendos revokimin/ndryshimin e

vendimit te shpalljes debitor rregullimi i situatés financiare behet nga vete dega
doganore duke béré njoftimet si mé sipér.

XI. TE PERGJITHSHME

1.

Administrata doganore pérdor ményrén mé efikase dhe mé t& sigurté pér mbledhjen
e shumés s€ detynmeve t& papaguara, nga ana ¢ debitorit. N& asnjé rast administrata
doganore nuk mbivleréson njé ményré kundrejt njé tjetre, si dhe nuk pérjashton
ekzekutimin mbi disa grupe pasurish t€ debitorit kundrejt t& tjerave. Ajo nxjerr
njoftimin sipas t€ cilit pér pasurité e debitorit do t€ fillojné procedurat ligjore pér
vénien né ekzekutim té€ tyre.

Sekuestroja vihet mbi sende, vlera e t& cilave plotéson pagimin e detyrimit, gjobés,
t& kamatave e & shpenzimeve 1€ béra pér ekzekutim.

Dega Doganore kryen sekuestrimin e pasurisé s€ paluajtshme vetém atéheré kur
pasuria e luajtshme nuk mjafton pér pagimin e detyrimit, gjobés, t¢ kamatave e té
shpenzimeve t& béra pér ekzekutim.

Ng rast se sendi i sekuestruar éshté i ndashém dhe rezulton me njé vleré mé té
madhe nga ajo q& kérkohet, ndahet prej tij aq sa &shté e nevojshme pér marrjen e
detyrimit, gjobés e t& detyrimeve té tjera dhe pér shpenzimet e¢ béra, ndérsa
diferenca i kthehet pronarit t& sendit ose depozitohet né emér t& tij.

Administrata doganore, nuk mund te sekuestrojé dhe t& kalojé né favor 1€ saj pér t&
shitur mé vong€ me qéllim arkétimin e detyrimeve te papaguara pasurité si¢ jané
pércaktuar ne nenin 529 te Kodit te Procedurés Civile. Sipas kétij neni administrata
doganore nuk mund t& sekuestroj€& pasurité e méposhtme:

a) sendet e pérdorimit personal 1€ debitorit dhe t& familjes s€ tij si: veshjet,
shtresat, mbulesat, mobiliet pér aq sa ato jané t& nevojshme pér jetesén e tyre;

b) ushqgimet dhe l&ndét djegése q& i nevojiten debitorit dhe familjes s& tij pér tre
muaj;

c) dekoratat dhe sende kujtimi, letra, shkresa t& familjes dhe librat profesionalé;

d) librat, veglat muzikore, mjetet e artit q& nevojiten pér veprimtaring shkencore
dhe artistike t¢ debitorit dhe t& familjes s& tij;

e) deri 3 dynymé tokg&, 2 kafshé pér punimin e tokés, 1 lopé, 6 dele ose 6 dhi, fara
pér mbjelljen e ardhshme, si dhe ushgimi i kétyre kafshéve pér 3 muaj pér
personat g€ jetojné me puné bujgésore ose blegtorale;

f) ndihma qé& u jepet nénave me shumé fémijé ose t& vetme, pensionet e pleqérisé,
t& invaliditetit ose familjaré ose bursa e studimit pérveg kur detyrimi éshté pér
ushgim. Né két¢ rast nuk mund t& sekuestrohet mé shumé se 1/2 ¢ shumés sé
pensionit ose t€ bursés;

g) frutat natyrore njé muaj para se ato t& pigen.

h) sendet e nevojshme t& punés pér sigurimin e jetesés.

6. Shitja pérmes procedurave te ankandit



6.1 Pasuria e konfiskuar, transportohet e depozitohet né magazinat/ambientet e
pércaktuara pér kété géllim, nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, ku i vihen
plumbget doganore.

6.2 Sendet e konfiskuara shiten nga Dega Doganore kompetente ge beri konfiskimin,
sipas legjislacionit ne fuqi pér ankandin publik, me pérjashtim t& rastit kur Kodi
Doganor apo ligji per Akcizat e parashikon ndryshe.

6.3 Sendet e konfiskuara pér géllime ankandi vlerésohen nga Komisione t& Posagme
Vlerésimi pér vlerésimin e pasurisé sé€ sekuestruar, qé ngrihen prangd Degéve
Doganore, vleré€ e cila shérben si vleré fillestare pér ankandin publik.

6.4 Procedura e ankandit kryhet nga Degét Doganore, sipas procedurave té pércaktuara
né:
— Ligjin Nr.9874, dat& 14.02.2008 “Pér Ankandin Publik”, i ndryshuar,
— VKM Nr.1719, dat¢ 17.12.2008 “Pér miratimin e rregullave t& ankandit publik”,
~  Akte 8 tjera né fuqi, t& zbatueshme nga autoritetet doganore, si dhe
~ Cdo akt g€ ndryshon kéto akte n& té ardhmen, té cilat zbatohen automatikisht
nga administrata doganore.

Xil. REVOKIMI I URDHRIT TE SEKUESTRIMIT
1. Vendimi pér ekzekutim forcérisht te mallit népérmjet sekuestrimit revokohet kur:

a) Detyrimet e papaguara dhe gjoba e zbatuar paguhet apo garantohen me pagesén
pérkatése ne para;

b) Kur detyrimet e papaguara shuhen;

¢) Kur ka njé vendim gjyqgé&sor te formés se prere ne favor te debitorit.

XII. DISPOZITA TE PERBASHKETA PER TE DY RASTET E VJELJES ME
FORCE TE BORXHIT DOGANOR (Dega Doganore dhe Pérmbarimi)

1. Ne rastin kur autoritetet doganore apo p&rmbarimore kane mundésuar pagimin e
detyrimeve te papaguara ne pérputhje me nenin 282 te Kodit Doganor dhe nenit 103 te
ligjit nr. 61/2012 ‘Pér akcizat ne Republikén e Shqipérisé”, autoritetet doganore do te
konsiderojné se detyrimi i debitorit pér te paguar detyrimet pérkatése &shté plotésuar
nése shuma e mbledhur i mbulon kéto detyrime.

2. Nése shuma e mbledhur mbulon vetém njé pjese te detyrimeve te papaguara, autoritetet
doganore do te konsiderojné se detyrimi i debitorit &shié plotésuar vetém pér até pjese
ge mbulohet nga shuma e siguruar pérmes procedurave te vieljes me force te borxhit.

XIV. SHUARJA E DETYRIMEVE TE PAPAGUARA
1. Procedurat e shuarjes se borxhit doganor behet sipas pércaktimeve te neneve 109 -118

te Kodit Doganor, nenit 15 te ligjit nr. 61/2012 ‘Pér Akcizat ne Republikén e
Shqipérisé” dhe te pikave 212-235 te Dispozitave Zbatuese te Kodit Doganor.



2. Zyra/Sektori i Administratés dhe Shérbimeve ne Degén Doganore administron
praktiken e borxhit ge plotéson kushtet ligjore pér t’u shuar.

Rastet me te pérgjithshme kur detyrimet e papaguara mund te shuhen dhe debitori te
higet nga lista pérkatése jané kur:

a)
b)

c)
¢)

Vendimi i shpalijes debitor pér detyrimet e papaguara &shté shfugizuar nga DPD
apo revokuar nga Dega e Doganés pérkatése.

Vendimi pér detyrimet e papaguara €shté shfugizuar me vendim gjyqésor te formés
prere dhe pasi jané kryer te gjitha procedurat pér kundérshtimin e tij sipas
Udhézimit te ministrit p&rgjegjés pér financat ne lidhje me Buxhetin e Shtetit.
Detyrimet ¢ papaguara &€shté paguar apo rikuperuar népérmjet zbatimit te masave te
rikuperimit forcérisht te borxhit .

Mallrat para ¢lirimit te tyre sekuestrohen dhe njékohésisht ose me vone
konfiskohen, asgjésohen ose braktisen, humbasin ne ményré te pakthyeshme pér
shkaqe ge lidhen me vete natyrén e tyre ose me trethana te paparashikueshme ose
pér shkaqge fugie madhore. Ne kété rast shuhet vetém borxhi doganor/akcizés.

XV. DOKUMENTACIONI PER DETYRIMET E PAPAGUARA

1.

Ne pérfundim te gjithé procedurés pér evidentimin, kontabilizimin, njoftimin vjeljen
dhe shuarjen e borxhit, dosja e Borxhit doganor/borxhit te akcizés dhe e detyrimeve ge
duhen paguar duhet te pérmbajé dokumentat e méposhtme:

a)
b)

¢)

¢)
d)

Praktiken doganore dhe kopje te te gjithé dokumentacionit tregtar shog&rues, pér t&
cilén pretendohet se ka lindur njé borxh doganor/borxhi 1 akcizés;

Proces verbal konstatimi origjinal, te shogéruar me te gjithé dokumentacionin ge
provon se pér praktiken ne fijale nuk jan€ paguar ne rregull detyrimet doganore/
detyrimet e akcizés;

Njé raport nga konstatuesi ose Raportin paraprak apo pérfundimtar (sipas rastit, ne
varési te procedurave respektive te secilit kontrollues), ku té tregohet saktésisht,
rruga pérmes se cilés ka lindur borxhi doganor/borxhi i akcizés, koha e lindjes se tij,
pércaktimin e debitor-it/eve, elementet e taksimit ne momentin ¢ lindjes se kétij
borxhi doganor/akcizés, shumen e périlogaritur te borxhit doganor/akcizés si dhe
pérllogaritien dhe shumen e penaliteteve (sanksioneve) respektive sipas Titullit IX
te Kodit Doganor dhe Kreut XII shkeljet ne fushén e akcizés sipas ligjit nr. 61/2012
“Pér Akcizat ne Republikén e Shqipérisg”;

Proces verbale t&€ tjera té mbajtur pér shkeljen doganore/té akcizés, sipas
pércaktimeve né Kodin Doganor dhe ligjin pér Akcizat;

Vendimin e kryetarit te Degés Doganore respektive ku pércaktohet borxhi
doganor/borxhi i akcizés dhe detyrimet e tjera ge duhen paguar;

dh) Njoftimin e debitorit pér vendimin;

€)

€)

g)

Vendimin e kryetarit te Degés Doganore respektive pér masat shtrénguese pér
garantimin dhe ose rikuperimin forcérisht te borxhi doganor/borxhit te akcizes dhe
detyrimet e tjera e duhen paguar;

Njoftimi i debitorit, i kunderfimosur ose njoftimi dhe konfirmimi i postes pér
dorézimin e njoftimit tek subjekti. Ne rast se njoftimi €shté bere me shpallje njé
kopje e shpalljes;

Mandat pagesat sipas rastit;

Kérkesa drejtuar Gjykatés pér 1€shimin e Urdhrit t& Ekzekutimit;



gj) Urdhri i Ekzekutimit nga Gjykata / masa e sigurisé pér mos marrjen e asnjé mase
tjetér sigurie pér ekzekutimin e borxhit doganor/borxhit te akcizés;

h) Lajmérimi i debitorit pér ekzekutim vullnetar t&€ Urdhrit t& Ekzekutimit;

i) Urdhri i sekuestros, nése ka, shogéruar me gjithé praktiken pér administrimin e
gjith& procedurés;

j) Keérkesén pér ekzekutim tek pérmbarimi gjyqésor (nése ka);

k) Vendimin pér shuarjen e borxhit, ne rastet e shuarjes se tij, te shoqéruar me
dokumentacionin pérkatés (propozime, akt-konstatime, vendime te gjyqésorit te
formés se prere, etj.);

) Akte t& Bankave, t&¢ Zyrave té¢ Regjistrimit t€ Pasurisé t€ Luajtshme, t€ Zyrés sé
Regjistrimit te Pasuris€ se Patundshme pér pasuriné e patundshme te vendosur si
garanci apo si objekt sekuestrimi ;

1) Proces verbale dhe dokumenta te tjera qe kane te b&jné me zbatimin e masave te
sekuestrimit dhe konfiskimit te mallrave.

XVI. AKTE QE SHFUQIZOHEN

Udhézimi nr.6, date 07.04/2016 “Mbi evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin
e detyrimeve t& papaguara doganore dhe té akcizés” shfugizohet.
XVII. HYRJA NE FUQI

Ky udhézim hyn ne fuqi menjéheré.

XVIII. ANEKSET ME FORMULARET TIP

Ky Udhézim ka bashkélidhur anekset me formularét tip, te cilét konsiderohen pjese
pérbérése e tij dhe jané te detyrueshém pér t’u pérdorur me hyrjen ne fuqi te kétij
Udhé&zimi.

RV p



REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ministria e Financave dhe Ekonomisé
DREJTORIA E PERGJHITHSHME E DOGANAVE

DEGA DOGANORE _

Adresa: o Tel/Fax
Nr. Prot Date / /
NJOFTIM VENDIMI
Drejtuar: Shoqérisé
Adresa:

Ne zbatim te Ligjit nr.102, date 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise™ i
ndryshuar; VKM Nr.651, dat€¢ 10.11.2017 “Per dispozitat zbatuese te Kodit Doganor”;
Ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar,

Ju njoftojme se:

Ne vijim te verifikimeve te kryera nga autoritetet doganore eshte konstatuar:

- Nje diference ne vlere / sasi/ cilesi/ origjine

- falsifikimi i faturave te importit nr. te leshuar nga ,ngate
cilat IMP nr. eshte nenshkruar nga agjenti doganor

- Kryerje kontrabande;
- Te tjera (specifikimi)
- Shkelje né fushén e akcizés;

Per keto arsye:

Shogeria juaj me vendimin nr.___ , date ___/ /  (bashkengjitur) eshte shpallur
debitore per:;

- shumen leke ne forme detyrimi doganor/té akcizés:

- shumen leke ne forme sanksionesh, plus

- kamat vonesa Ieke ne favor te Administrates Doganore.

Sa me siper kerkohet paragitja juaj prane Deges Doganore brenda diteve nga
martja e njoftimit per ekzekutimin vullnetar te vendimit te sipercituar, ne te kundert
Administrata Doganore do te ndermarre procedurat ligjore per rikuperimin me force te
detyrimeve te papaguara.

Kryetari i Deges Doganore

Nje kopje € kesaj letre eshte dorezuar me date prane Qendres se Shoqgérisé dhe
agjentit doganor te permendur ketu me siper dhe nje kopje né adresén elektronike té

depozituar nga shogéria juaj



Firma e marresit (ose ne rastin e
personit juridik e perfaqesuesit)

Marresi nuk gjendet
Shkresa e njoftimit u dorezua:

Marresi/ personat e tjere te percaktuar
nga ligji refuzojne te nenshkruajne.

Firma e

{Shenoni lidhjen e ketij personi me
marresin)

Nepunesi qge ben njoftimin  /

deshmitari

Nepunesi ge ben njoftimin/ deshmitari




REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA DOGANORE

Adresa: Tel/Fax

Nr. Prot Date !/ /

KERKESE
PER LESHIM TE URDHRIT TE EKZEKUTIMIT

KERKUESI: Dega Doganore

OBJEKTI:  Leshim Urdhri Ekzekutimi per vendimin nr dt / / te
Deges Doganore per zbatimin e masave garantuese

dhe/ose pér rikuperimin me forcé t& borxhit doganor/té akcizés

BAZA LIGJORE : Neni 280 Kodit Doganor/nenil03 i ligjit 61/2012 “Per Akcizat ne
Republiken e Shqgiperise”, neni 511 e ne vijim i K. Pr. Civile.

Drejtuar: GJYKATES SE RRETHIT GJYQESOR/ ADMINISTRATIVE

Dega Doganore me vendimin Nr. , datg / / ka
vendosur pér shogériné t& shpallet debitore per:

- shumen ne leke ne forme detyrimi doganor/té akcizés:

- shumen leke ne forme sanksionesh, si dhe

- kamat vonesat deri né ekzekutimin e detyrimeve 1€ papaguara né shumén
leke deri me daté / /

Ky vendim i &€shté& njoftuar debitorit pérmes

Né kushtet kur nga debitori ......ccovvriiiiiiicieeee s (ruk éshté ushtruar
ankim ndaj vendimit t¢ Degés Doganore, ankesa nuk eshie marre ne shqyrtim nga DPD dhe debitori nuk ka
ushtruar ankim ne givkate eyj.) Dega Doganore ka nxjerr€ Vendimin Nr. , daté
/ ! “Pér rikuperimin me Forcé t&€ borxhit doganor/t€ akcizgs”, pérmes t&

cilit gshté vendosur sekuestrimi i
(sasia,

lloji i mallit, vendndodhja).

Ky vendim 1 &shté njoftuar debitorit dhe n& baze te pikes 5 te nenit 280 te Kodit
Doganor /nenit 103 te ligjit 61/2012 “Per Akcizat ne Republiken e Shqiperise” &shté
kthyer né Titull Ekzekutiv.



Megqgenese vendimi pér rikuperimin me forc& t€ borxhit doganor/té¢ akcizés nuk é&shté
ekzekutuar ne menyre vullnetare nga subjekti debitor dhe nuk ka asnje shkak ligjor per te
penguar ekzekutimin e tij, mbeshtetur ne nenin 511 e ne vijim te Kodit te Procedures
Civile, dhe te pikes 5 te nenit 280 te Kodit Doganor,

KERKOJME:

Leshimin e Urdherit te Ekzekutimit per ekzekutim ne menyre te detyrueshme te
vendimit nr, dt / / drejtperdrejt nga Dega Doganore
si dhe nga Zyra e Permbarimit.

Bashkelidhur keni:
- Vendimin nr dt / / te Deges Doganore per detyrimet e papaguara.
- Njoftimin e Vendimit nr dt / / .
- Vendimin nr dt / / te Deges Doganore per marrjen e masave
garantuese
dhe/ose per Rikuperimin me force te borxhit doganor/te akcizes;
- Njofiimin e Vendimit nr dt / / per Rikuperimin me force.

Kryetari i Degés Doganore



REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ministria e Financave dhe Ekonomisé
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA DOGANORE

Adresa: Tel/ Faks:

Nr. Prot. , me / /

LAJMERIM PER EKZEKUTIM VULLNETAR
TE URDHRIT TE EKZEKUTIMIT

Drejtuar:

Pér dijeni:

Gjykata e Rrethit Gjyqésor/Administrative me vendimin “Pér léshimin ¢ Urdhrit t&
Ekzekutimit” nr. Akti, daté / / , me palé:

Kreditor: Dega Doganore

Debitor:
Objekti: Kérkesé pér léshim t& urdhrit t& ekzekutimit pér vendimin nr. Akti, daté
/ / t& Degés Doganore

ka vendosur l&shimin e Urdhrit t& Ekzekutimit pér ekzekutimin e Titullit Ekzekutiv vendimit
Nr. , datg / / t& Degés Doganore pér rikuperimin me
forcé t& borxhit.

Pérmes kétij vendimi, Gjykata ka vendosur:
L.
2.
3.

N& mbéshtetje té nenit 280 t¢ Kodit Doganor/nenit 103 & ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat né

Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, nenit 511 e né vijim &€ Kodit t&€ Procedurés Civile, Ju

lajmérojmé pér ekzekutim vullnetar brenda 10 ditésh, t& detyrimit q& pérmban vendimi nr.
, daté / / , 1 Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor/Administrative

Pér kéto arsye, né mbéshtetje t€ nemt 280 t€ Kodit Doganor/nenit 103 t€ ligjit nr. 61/2012 “Per

Akcizat né Republikén e Shqipérisé” té ndryshuar, nenit 511 e né vijim t€ Kodit t& Procedurés

Civile,

URDHEROJ:

1. Kryerjen e ekzekutimit t& Urdhrit t& Ekzekutimit Nr Akti, date / /o ,
n& ményré vullnetare brenda 10 ditésh, duke filluar ky afat nga data e marrjes dijeni, pér shumat
e méposhtme:



a) Detyrimet totale t& papaguara né shumén leké.
b) Kamaté vonesat ng shumén leks..

¢) Shpenzime té tjera pér ekzekutimin né shumén leké g& i ngarkohen

debitorit.
Ng total, Ju detyroheni t€ paguani shumén lek& né favor té palés
kreditore.
2. Derdhja e shumés do t& kryhet né llogaring te

Drejtorisé sé& Pérgjithshme t€ Doganave.

3. N& rast se ekzekutimi nuk kryhet né ményré vullnetare brenda 10 ditésh, né bazé t& nenit 245
pikat 2 dhe 4 t& Kodit Doganor, Dega Doganore éshté e detyruar dhe do te
procedoje pérmes ekzekutimit t& detyrueshém.

Kryetar i Degés Doganore
(emer, mbiemer, firma, vula)



REPUBLIKA E SHQIPERISE

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
DREJTORIA E PERGIJITHSHME E DOGANAVE
DEGA DOGANORE

Adresa: Tel/
Faks:

Nr. Prot. , e

URDHER PER VENDOSJE SEKUESTRO EKZEKUTIVE

Kreditor: Dega Doganore

Debitor: Shogéria me Nipt
Objekti: Sekuestrim i
pér shumén
eké.
Drejtuar:
Pér dijeni: Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave

Baza ligjore: neni 280 i Kodit Doganor/meni 103 i ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat né
Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, neni 519 i Kodit t€ Procedures Civile, neni 34
i ligjit Nr.10279 daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”,

Sot, me datén / / , uné Kryetar i Degés
Doganore , pasi studiova praktikén doganore nr. , daté

/ / , g& kishte t& bénte me kundravajtje doganore/akcizés t& kryer nga
shogéria , né zbatim t& vendimit “Pér 1&shimin e Urdhrit t&
Ekzekutimit”  nr. Akti, daté / / , t& Gjykat€s s¢ Rrethit

Gjyqésor /Administrative

KONSTATOVA:



Se, jané& plotésuar kushtet ligjore pér ekzekutimin forcérisht t& Titullit Ekzekutiv, vendimit
Nr, , daté ) , “Pér rikuperimin me Forcé t& Borxhit
Doganor/Akcizés” té Degés Doganore , sipas pércaktimeve té nenit 280 t&
Kodit Doganor/nenit 103 t& ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat né Republikén e Shqipéris€”, t&
ndryshuar, nenit 511 e né& vijim t& Kodit t& Procedurés Civile, nenit 32 e né vijim 1€ ligjit
Nr.10279 datg 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative” pér detyrimet e papaguara nga
ana e shoqérisé,

Subjekti debitor nuk ka pranuar ekzekutimin vullnetar té detyrimeve t€ papaguara té
vendosura me vendimin Nr. , daté / / , t& Degés Doganore

Pér sa mé lart, n& bazé t& nenit 280 t& Kodit Doganor/nenit 103 t& ligjit nr. 61/2012 “Pér
Akcizat né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, nenit 511 e né vijim ®© Kodit t&
Procedurés Civile, nenit 32 e né vijim t& ligjit Nr.10279 daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet
administrative™,

URDHEROJ:
1. Sekuestrim Ekzekutiv té palés debitore, shoqérisé me
Nipt :
a) né llogariné (vlera monetare, kredité, sendet me vier§, valuté qé &shté
depozituara n¢ Banké kar ka njé giéndje t& ullg)

b) sekuéstrim té pasurisé né rastin kur sipas pikes (a) nuk likujdon detyrimin
plotésisht

{ ne pjesen ¢ lene bosh vendoset objekti gi sekuestrohet)

pér ekzekutim t¢ Urdhrit t& Ekzekutimit Nr. , daté / / , 18
Gjvkatés s&  Rrethit  Gjygésor/Administrative né  shumén
totale leké, e cila pérbéhet nga

leké detyrime pér t'u paguar dhe kamaté vonesa deri né datén e
likujdimit ng& shumén leke 18 llogaritura dhe kalimin e gjithé shumés
né favor t& Degés Doganore , né numrin e llogarisé s Drejtorisé sé&
Pérgjithshme t& Doganave

2. Personat & b&hen pengesé apo gé refuzojné t& ekzekutojné detyrimin kané pérgjegjési
sipas ligjit.

3. Ky urdhér éshté i formés sé preré.

4. Ky urdhér mbahet né disa kopje, dhe u njoftohet paléve.

Kryetar i Degés Doganore

(emer, mbiemer, firma, vula)



REPUBLIKA E SHQIPERISE

Ministria e Financave dhe Ekonomise
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA DOGANORE __
Adresa: Tel/Fax
Nr. Prot Date / /
NJOFTIM
VENDIMI Nr. , daté / /

PER RIKUPERIMIN ME FORCE TE BORXHIT DOGANOR/AKCIZES

Drejtuar: Shoqerise
Adresa:

Ne zbatim te Ligjit nr.102, date 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise” i
ndryshuar; VKM Nr.651, daté 10.11.2017 “Per dispozitat zbatuese te Kodit Doganor™;
Ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar,

Ju njoftojme se:

Dega Doganore me vendimin Nr. , daté / / ka
vendosur pér shoqéring t& shpallet debitore per:

- shumen ne leke ne forme detyrimi doganor:

- shumen leke ne forme sanksionesh, si dhe

- kamat vonesat deri né ekzekutimin e detyrimeve t€ papaguara né shumén

leke deri me daté / /

Ky vendim Ju &sht& njoftuar pérmes . N& kushtet kur nga
ANA JUA] ooovveeiriee e v e rrrenens (nuk éshté ushtruar ankim ndaj vendimit té

Degés Doganore, nuk eshie marre ne shqyrtim nga DPD ankesa Juaj dhe nuk keni ushtruar ankim ne giykate
etj.), Dega Doganore né zbatim t& nenit 280 te Kodit Doganor / nenit 103 te ligjit 61/2012

“Per Akcizat ne Republiken e Shgiperise” ka nxjerré Vendimin Nr. , daté
/ / “Pér rikuperimin me Forcé t& borxhit doganor/té akcizés™.
Pérmes vendimit Nr. , datg / / “Pér rikuperimin me forcé

t& borxhit doganor/borxhin ¢ akeizes”, Dega Doganore ka vendosur, si me poshte:

1. Sekuestrimin e vierave monetare, kredivé, sendeve me vleré t& gmuar, dokumentave me
ané té t& cilave b&hen pagesa, valutave té huaja t& depozituara né banka, q& i pérkasin
debitorit, personave té treté ose garantuesve q& kané detyrime
kundrejt debitorit;

2. Sekuestrimin e mallrave, pasurive t€ tundshme ose t¢ patundshme q€ i pérkasin
debitorit ose njé pale t& tret€ ose garantuesit g€ ka detyrime

kundrejt debitorit.




Kryerjen e sckuestrimit t& mésipérm deri né masén, & t& béhet i mundur plotésimi i

detyrimeve pér t’u paguar nga subjekti debitor , &
pércaktuara me vendimin Nr. , daté / / , né€ shumén
leké, si dhe kamaté vonesat e lindura sipas nenit té

Kodit Doganor/ligjit t& akcizés n€ masén % t& vlerés s¢ borxhit pér cdo dité
vonesé, nga data e njoftimit t& debitorit, deri né datén e likujdimit 1€ t€ gjitha
detyrimeve t& papaguara.

Kryetari i Deges Doganore

Nje kopje e ketij njoftimi eshte dorezuar me date / /
Shoqerise importuese dhe agjentit doganor te permendur ketu me siper.

prane Qendres se

Marresi nuk gjendet
Shkresa e njoftimit u dorezua:

Marrest/ personat e ftere te
percaktuar nga ligji refuzojne fe
nenshkruajne.

Firma e marresit (ose ne rastin e
personit juridik e perfagesuesit)

Firma e

{Shenoni lidhjen e ketij personi me
marresin}

Nepunesi ge ben njoftimin /
deshmitari
Nepunesi qe ben  njoftimin/

deshmitari




REPUBILIKA E SHQIPERISE
Ministria e Financave dhe Ekonomisé
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA DOGANORE

Adresa: Tel/ Faks:

Nr. Prot. , me / /

LAJMERIM PER EKZEKUTIM VULLNETAR
TE URDHRIT TE EKZEKUTIMIT

Drejtuar:

Pér dijeni:

Gjykata e Rrethit Gjygésor /Administrative me vendimin “Pér léshimin e Urdhrit t&

Ekzekutimit” nr. Akti, daté / / , me palé:

Kreditor: Dega Doganore

Debitor:

Objekti: Keérkesé pér lgshim t& urdhrit t& ekzekutimit pér vendimin nr. Akti, daté
/ / té Degés Doganore

ka vendosur léshimin e Urdhrit t¢ Ekzekutimit pér ekzekutlmm ¢ Titullit Ekzekutiv vendimit

Nr. , daté / / té& Degés Doganore pér rikuperimin me

forcé t& borxhit.

Pérmes kétij vendimi, Gjykata ka vendosur:
1.
2.
3.
N¢ mbéshtetje t& nenit 280 té Kodit Doganor/nenit 103 t& ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat né
Republikén e Shqipérisé”, t¢ ndryshuar, nenit 511 e né vijim t& Kodit t& Procedurés Civile, Ju
lajmérojmé pér ekzekutim vullnetar brenda 10 ditésh, t€ detyrimit q& pénnban vendimi nr.

, daté ! / , 1 Gjykatés s& Rrethit Gjygésor

Pér kéto arsye, né mbéshtetje té nemt 280 té Kodit Doganor/nenit 103 t€ ligjit nr. 61/2012 “Pér
Akcizat né Republikén e Shqipérisé” té ndryshuar, nenit 511 e né vijim € Kodit té Procedurés
Civile,

URDHEROJ:
4. Kryerjen e ekzekutimit t& Urdhrit t& Ekzekutimit Nr Akti, date / / ,
né ményré vullnetare brenda 10 ditésh, duke filluar ky afat nga data e marrjes dijeni, pér shumat
e méposhtme:
d) Detyrimet totale t& papaguara né shumén leké.
¢} Kamaté vonesat né shumén leké..
f) Shpenzime t€ tjera pér ekzekutimin né shumén lek& g€ i ngarkohen
debitorit.
Né total, Ju detyroheni t& paguani shumén leké n& favor t&é palés

kreditore.



5. Derdhja e shumés do t& kryhet n€ llogariné te

6.

Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave.

N& rast se ekzekutimi nuk kryhet n& ményré vullnetare brenda 10 ditésh, né baz€ & nenit 280
pikat 2 dhe 3 t& Kodit Doganor, Dega Doganore éshté e detyruar dhe do te
procedoje pérmes ekzekutimit t€ detyrueshém.

Kryetar i Degés Doganore
(emer, mbiemer, firma, vuia)



REPUBLIKA E SHQIPERISE

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA DOGANORE

Adresa; Tel/

Faks:

Nr. Prot. , Ine / /
PROCES VERBAL SEKUESTRIMI

Mbajtur me  daté / / né ambjentin ¢  Shogerise

me adrese

Nga punonjésit doganoré:

1. me detyré

2. me detyré

3. me detyré

4, me detyré

5. me detyré

Né praniné e personave:

1. me cilésiné e

2. me

cilésiné e 3.

me cilésing ¢

4, me cilésing e
3. me

cilésiné e

Ky proces verbal mbahet pér sekuestrimin e sendeve té luajtshme/ té paluajtshme
gé i pérkasin debitorit Shogérise me Nipt , né
bazé 1¢é nenit 280 té Kodit Doganor/nenit 103 t¢ ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat né
Republikén e Shgipérisé”, té ndryshuar, nenit 511 e né vijim té Kodit té Procedurés Civile,
nenit 32 e né vijim té ligjit Nr.10279 daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”,

né& zbatim t&€ vendimit nr. , daté / / pér kalimin menjeheré né
ekzekutim t&  detyrueshém, Urdhrit &  Ekzekutimit Nr. , daté

/ / , & Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor/Administrative né
shumén lek&, dhe kamaté vonesat pérkatése 1€ llogaritura deri me
datén / / né shumén lekg, urdhrit t& sekuestros
ekzekutive nr. , daté / / si dhe pas verifikimit t€ pronésisé sé

debitorit mbi kéto pasuri, sipas informacionit té marré nga



( ketu jepen informacione nga institucionet, etj. pér prongsing e debitorit).

Sendet té cilat sekuestrohen jané:

Nr | Pérshkrimi i sendeve | Informacion shtese per | sasi
gé sekuestrohen identifikim sendi

:lbsu.)[\.))—a'

Punonjésit doganoré té pranishém né mbajtjen e procesverbalit t& sekuestrimit dhe
inventarizimit té pasurisé, kryejné veprimet si vijon:

(Kétu pérshkruhen, pérvec té tjerave edhe veprimet pér plumbosjen dhe transportimin e sendeve (né
rastet kur kjo &shté e mundur) né ambientet e pérshtatshme, personat dhe vendin ku lihen apo
dergohen pér ruajtje sendet e sekuestrvara, etj.)

Veprimet, kérkesat dhe deklarimet e debitorit dhe personave té pranishém:




Shénime té tjera té viefshme:

Per Degen Doganore Per Drejtorine ¢ Antikontrabandes

Refuzoi firmén:




